
 
 

PEMERINTAH KABUPATEN NGANJUK 

KECAMATAN  PACE 

D E S A  K E P A N J E N  

 

 

PERATURAN DESA KEPANJEN 

NOMOR 3 TAHUN 2019 

 

TENTANG 

 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DESA KEPANJEN 

TAHUN 2019 - 2025 

 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA DESA KEPANJEN, 

 

Menimbang : : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 4 ayat (2) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa, maka perlu menetapkan 

Peraturan Desa tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Desa Kepanjen Tahun 2019-2025; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

  2.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 

5234); 

  3.  Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

  4.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  5.  Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan, Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 

21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4817); 



 
 

  6.  Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 

11 Tahun 2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6321); 

  7.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

111 Tahun 2014 tentang Pedoman Teknis Peraturan Di

Desa; 

  8.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa; 

  9.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018

tentang Pengelolaan Keuangan Desa; 

  10. Peraturan Daerah Kabupaten Nganjuk Nomor 1 Tahun 

2016 tentang Desa (Lembaran Daerah Kabupaten Nganjuk 

Tahun 2016 Nomor 2) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Nganjuk Nomor 9 Tahun 

2018 (Lembaran Daerah Kabupaten Nganjuk  Tahun 2018

Nomor 9); 

  11. Peraturan Daerah Kabupaten Nganjuk Nomor 2 Tahun 

2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Kabupaten Nganjuk Tahun 2018 – 2023 (Lembaran 

Daerah Kabupaten Nganjuk Tahun 2019 Nomor 2); 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA KEPANJEN 

dan 

KEPALA DESA KEPANJEN 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DESA  TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN 

JANGKA MENENGAH DESA KEPANJEN TAHUN 2019 – 2025. 

    

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

 

   Dalam Peraturan Desa ini yang dimaksud dengan: 

1. Desa adalah Desa Kepanjen Kecamatan Pace Kabupaten 

Nganjuk. 

2. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan 

pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat dalam 

sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

3. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa Kepanjen dibantu 

Perangkat Desa Kepanjen sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Desa. 



 
 

4. Kepala Desa adalah Kepala Desa Kepanjen. 

5. Badan Permusyawaratan Desa yang selanjutnya disingkat 

BPD adalah Badan Permusyawaratan Desa Kepanjen. 

6. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa, 

selanjutnya disingkat RPJM Desa, adalah Rencana Kegiatan  

Pembangunan   Desa Kepanjen untuk   jangka   waktu 6 

(enam) tahun. 

7. Rencana Kerja Pemerintah Desa, selanjutnya disebut RKP 

Desa, adalah penjabaran dari RPJM Desa Kepanjen untuk 

jangka waktu 1 (satu) tahun. 

    

BAB II 

SISTEMATIKA RPJM DESA 

 

Pasal 2 

 

   (1) RPJM Desa Tahun 2019 - 2025 disusun dengan sistematika 

sebagai berikut: 

a. BAB I : PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

1.2 Maksud dan Tujuan 

1.3 Dasar Hukum 

b. BAB II : GAMBARAN UMUM KONDISI DESA 

2.1 Sejarah Desa 

2.2 Gambaran Kependudukan 

2.3 Gambaran Kelembagaan 

2.4 Gambaran Tingkat Perkembangan 

Desa 

2.5 Gambaran pelayanan masyarakat

berdasarkan kewenangan desa 

2.6 Gambaran Infrastruktur 

2.7 Masalah dan Potensi Desa 

c. BAB III : VISI, MISI DAN ARAH KEBIJAKAN 

PEMBANGUNAN 

3.1 Visi 

3.2 Misi  

3.3 Arah Kebijakan Pembangunan 

3.4 Sasaran 

d. BAB IV : INDIKATOR KINERJA 

4.1 Program Indikatif 

4.2 Matriks RPJM Desa  

e. BAB V : PENUTUP 

 

(2) Isi dan uraian RPJM Desa Tahun 2019 - 2025 sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran Peraturan Desa ini. 

    

Pasal 3 

 

   Untuk melaksanakan RPJM Desa Tahun 2019 – 2025 disusun 

RKP Desa setiap tahun yang ditetapkan dengan Peraturan 

Desa. 



 
 

    

BAB III 

PENUTUP 

 

Pasal 4 

 

   

 

Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Desa ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Desa Kepanjen. 

 

 

 

 

          Ditetapkan di Kepanjen 

pada tanggal 10 September 2019 

 

KEPALA DESA KEPANJEN, 

 

ttd 

 

SUGENG PURNOMO 

Diundangkan di Kepanjen 

pada tanggal 10 September 2019 

 

SEKRETARIS DESA KEPANJEN, 

 

ttd 

 

SUYANTO 

 

 

LEMBARAN DESA KEPANJEN TAHUN 2019 NOMOR 3 

 

Disalin Sesuai Dengan Aslinya 
 
SEKRETARIS DESA KEPANJEN, 
 

 

 

SUYANTO 
 

 



LAMPIRAN 

PERATURAN DESA KEPANJEN 

NOMOR 3 TAHUN 2019 

TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DESA TAHUN 2019-2025 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang  

Pembangunan Desa bertujuan meningkatkan kesejahteraan 

masyarakat desa dan kualitas hidup manusia serta penanggulangan 

kemiskinan melalui penyediaan pemenuhan kebutuhan dasar, 

pembangunan sarana dan prasarana, pengembangan potensi ekonomi 

lokal, serta pemanfaatan sumberdaya alam dan lingkungan secara 

berkelanjutan. 

Sebagai konsekuensinya, Desa menyusun perencanaan 

pembangunan sesuai dengan kewenangannya dengan mengacu pada 

perencanaan pembangunan kabupaten. Dokumen Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa (RPJM Desa) merupakan dokumen 

yang digunakan sebagai dasar penyusunan Rencana Kerja Pemerintah 

Desa (RKP Desa) setiap tahunnya. Selanjutnya dokumen RKP Desa 

digunakan sebagai dasar penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Desa ( APBD Desa ). Perencanaan pembangunan Desa diselenggarakan 

dengan mengikutsertakan masyarakat desa melalui Musyawarah Desa 

dan Musyawarah Perencanaan Pembangunan Desa. Musyawarah Desa 

Perencanaan Pembangunan Desa menetapkan prioritas, program, 

kegiatan, dan kebutuhan pembangunan desa yang di danai oleh 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa, swadaya masyarakat desa, dan 

/ atau Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah berdasarkan penilaian 

terhadap kebutuhan masyarakat desa. Pembangunan Desa dilaksanakan 

oleh Pemerintah Desa dan masyarakat desa dengan semangat gotong 

royong serta memanfaatkan kearifan lokal dan sumber daya alam Desa. 

Perencanaan pembangunan desa adalah proses tahapan kegiatan 

yang diselenggarakan oleh Pemerintah Desa dengan melibatkan Badan 

Permusyawaratan Desa (BPD) dan unsur masyarakat secara partisipatif 

guna pemanfaatan dan pengalokasian sumber daya desa dalam rangka 

mencapai tujuan pembangunan desa.  



1 
 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa, selanjutnya 

disingkat RPJM Desa, adalah Rencana Kegiatan Pembangunan Desa 

untuk jangka waktu 6 (enam) tahun, mencakup bidang Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa, pelaksanaan Pembangunan Desa, Pembinaan 

Kemasyarakatan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat Desa. 

1.2 Maksud dan Tujuan 

Maksud penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa  

(RPJM Desa) adalah memberikan arah penyelenggaraan pemerintahan 

dan pelaksanaan pembangunan.  

Adapun tujuannya adalah: 

a. desa memiliki dokumen perencanaan pembangunan desa dalam 

lingkup skala desa yang berkesinambungan dalam waktu 6 (enam) 

tahun dengan menyelaraskan kebijakan pembangunan Kabupaten 

untuk mewujudkan keadaan yang diinginkan dalam waktu 6 (enam) 

tahun mendatang; 

b. sebagai dasar/pedoman kegiatan pembangunan Desa; 

c. dimilikinya rumusan nilai-nilai strategis desa, rumusan visi dan misi 

desa, analisis lingkungan strategis desa, penentuan isu-isu strategis 

desa, penentuan bidang-bidang strategis desa dan rumusan rencana 

pelaksanaan strategi, sebagai pernyataan kegiatan perumusan 

rencana desa yang telah dilakukan bersama-sama oleh Pemerintah 

Desa dan masyarakat; 

d. sebagai masukan bagi Pemerintah Kabupaten dalam menyusun 

Rencana Kerja Pembangunan Daerah, dan pihak-pihak lain yang 

berkeinginan untuk menanamkan investasi di Desa;dan 

e. sebagai pedoman dalam menyusun rencana pembangunan tahunan 

dalam bentuk Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa). 

 

1.3 Dasar Hukum   

Rencana Pembangunan Jangka Menengah (RPJM) Desa Kepanjen 

disusun atas dasar: 

A. Landasan Idiil : Pancasila 

B. Landasan Konstitusional : UUD 1945 

C. Landasan Operasional : 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang  Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional; 



2 
 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan; 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang – Undang Nomor 9 tahun 2015; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, 

sebagaimana telah di ubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019; 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Teknis Peraturan di Desa; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Pembangunan Desa; 

8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 2 Tahun 2015 tentang Pedoman Tata Tertib 

dan Mekanisme Pengambilan Keputusan Musyawarah Desa; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Nganjuk Nomor 1 Tahun 2016 

tentang Desa sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Nganjuk Nomor 9 Tahun 2018; 

11. Peraturan Bupati Nomor 35 Tahun 2016 tentang Kewenangan  

Desa Berdasarkan Hak Asal-Usul dan Kewenangan Lokal Berskala 

Desa; 

12. Peraturan Bupati Nganjuk Nomor 57 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa; 

13. Peraturan Desa Kepanjen Nomor 2 Tahun 2019 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2019; 



4 
 

BAB II 

GAMBARAN UMUM KONDISI DESA  

 

2.1 Sejarah Desa 

Sejarah Desa Kepanjen tidak terlepas dari sejarah perang 

Diponegoro, pada saat itu sekitar tahun 1900. Pada saat terjadi perang 

Diponegoro prajurtinya banyak yang disebar ke suruh wilayah Indonesia 

salah satunya ke Jawa Timur yaitu ke daerah Nganjuk. 

 Di suatu tempat ini awalnya hutan belantara yang jumlah 

penduduknya belum begitu banyak, prajurit Diponegoro yang berperang 

melawan Belanda disitu mereka juga menyebarkan agama Islam. 

Panglima perang tersebut bernama Panji, kemudian mereka mendirikan 

surau/langgar di tempat tersebut untuk mengembangkan agama Islam 

dengan menunjuk salah seorang yang bernama Kyai Abdul Rohman 

sebagai Imam. Kemudian tempat yang dipergunakan untuk menyebarkan 

agama tersebut diberi nama "Desa KEPANJEN". Sesuai nama yang 

menyebarkan agama Islam tersebut (panglima perang tersebut) yang 

dipimpin oleh kepala desa yang pertama Ki Ageng yang memimpin 

seumur hidup dan langgar tersebut sekarang diberi nama masjid "AL 

MUQOROBIN". Dan bukti peninggalannya sampai sekarang masih ada 

yaitu berupa Makam "PANJI" Panglima Perang Diponegoro di wilayah 

Kepanjen. 

 Adapun kepala Desa yang pernah menjabat hingga sekarang 

adalah sebagai berikut : 

1. Kepala Desa I bernama : Ki Ageng (  ...... s/d 1933 ) 

2. Kepala Desa II bernama : Niti Rejo ( 1933 s/d 1935 ) 

3. Kepala Desa III bernama : Lurah Guru ( 1935 s/d 1937 ) 

4. Kepala Desa IV bernama : Tirto Widjojo ( 1937 s/d 1970 ) 

5. Kepala Desa V bernama : Roesadji ( 1970 s/d 1990 ) 

6. Kepala Desa VI bernama : Gunawan( 1990 s/d 1999 ) 

7. Kepala Desa VII bernama : Drs. Edy Martono (1999 s/d 2007) 

8. Kepala Desa VIII bernama : Gunardi, SE ( 2007 s/d 2013 ) 

9. Kepala Desa IX bernama : Drs. Edy Martono (2013 s/d 2019) 

10. Kepala Desa X bernama : Sugeng Purnomo (2019 s/d sekarang) 

 

Secara geografis Desa Kepanjen terletak pada koordinat 7°37’28” - 

7°38’48” Lintang Selatan dan 111°55’57” - 111°57’07” Bujur Timur. 

Topografi ketinggian desa ini adalah berupa dataran sedang yaitu sekitar 

56 m di atas permukaan air laut. Berdasarkan data BPS Kabupaten 

Nganjuk tahun 2018, selama tahun 2018 curah hujan di Desa Kepanjen 

rata-rata mencapai 1793 mm. Curah hujan terbanyak terjadi pada bulan 

Pebruari hingga mencapai 2046 mm. 

 



5 
 

Batas – batas desa meliputi :  

 

No Uraian Desa 

1 Sebelah Utara  Desa Nglaban Kecamatan Loceret 

2 Sebelah Barat  Desa Putukrejo Kecamatan Loceret 

3 Sebelah Selatan  Desa Putukrejo Kecamatan Loceret 

4 Sebelah Timur  Desa Getas Kecamatan Tanjunganom 

 

Jarak tempuh Desa Kepanjen ke Kecamatan adalah ± 5 km km, 

yang dapat ditempuh dengan waktu sekitar 15 menit dengan kendaraan 

bermotor. Sedangkan jarak tempuh ke ibu kota kabupaten Nganjuk 

adalah 10 km, yang dapat ditempuh dengan waktu sekitar 30 menit.  

 

2.2 Gambaran Kependudukan 

Berdasarkan data Administrasi Pemerintahan Desa tahun 2019, 

jumlah penduduk Desa Kepanjen terdiri dari 1379 KK, dengan jumlah 

total penduduk 4.921 jiwa, dengan rincian 2.404 laki-laki dan 2.517 

perempuan. 

 

Tabel 2.1  

Jumlah Penduduk Berdasarkan Usia 

 

No Usia Laki-laki Perempuan Jumlah Persentase 

1 0-4 89 128 217 4,41 

2 5-9 159 145 304 6,18 

3 10-14 181 176 357 7,25 

4 15-19 155 175 330 6,71 

5 20-24 179 163 342 6,95 

6 25-29 157 170 327 6,64 

7 30-34 160 181 341 6,93 

8 35-39 220 205 425 8,64 

9 40-44 224 197 421 8,56 

10 45-49 173 191 364 7,40 

11 50-54 131 147 278 5,65 

12 55-58 156 180 336 6,83 

13 >59 420 459 879 17,86 

Jumlah Total 2.404 2.517 4.921 100,00 

Sumber Data : Profil Desa Tahun 2019 

 

Dari data di atas nampak bahwa penduduk usia produktif pada 

usia 20-49 tahun Desa Kepanjen sekitar 2.220 atau hampir 45,11 %. Hal 

ini merupakan modal berharga bagi pengadaan tenaga produktif dan 

SDMx. 



6 
 

2.3 Gambaran Kelembagaan 

Struktur Pemerintahan Desa dalam penyusunan organisasi dan 

tata kerja kerja pemerintahan desa, berpedoman pada Peraturan Bupati 

Kabupaten Nganjuk Nomor 32 Tahun 2016 Tentang Susunan Organisasi 

dan Tata Kerja Pemerintah Desa. Sedangkan dalam penataan lembaga 

kemasyarakatan berpedoman pada Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 18 Tahun 2018 Tentang Lembaga Kemasyarakatan Desa dan 

Lembaga Adat Desa. 

 

Tabel 2.2 

Nama Pejabat Pemerintah Desa 

 

No Nama Jabatan 

1 SUGENG PURNOMO Kepala Desa 

2 SUYANTO, SH Sekretaris Desa 

3 LASIRAN Kaur Tata Usaha dan Umum 

4 ATMIATI Kaur Keuangan 

5 WARSIDI Kaur Perencanaan 

6 JOKO WIYONO Kasi Pemerintahan 

7 DAMINOTO Kasi Kesejahteraan 

8 JASWADI Kasi Pelayanan 

9 SUDARMAJI, SH Kasun Kepanjen 

10 SUYADI Kasun Bongkal 

11 SUYANTO Kasun Plosorejo 

12 SUPRAPTO Kasun Codot 

13 HADI SANTOSO Pelaksana Teknis 

14 DARMAJI Pelaksana Teknis 

Sumber Data : Perdes Struktur Organisasi dan Tata Kerja Pemerintahan 

Desa 

Tabel 2.3 

Badan Permusyawaratan Desa  

 

No Nama Jabatan 

1 Bambang Yudianto Ketua merangkap anggota 

2 Arief Rahman Wakil Ketua merangkap anggota  

3 Ex Winarno Sekretaris  

4 Bagus Handhita 
Panji D 

Ketua Bidang penyelenggaraan Pemdes 
merangkap anggota  

5 Agung Widodo Ketua Bidang Pembangunan Desa 

Merangkap anggota 

6 Mokhamat 
Komarudin 

Ketua Bidang Pemberdayaan Masyarakat 

Merangkap anggota 

7  Ketua Bidang Pembinaan Masyarakat 



7 
 

No Nama Jabatan 

Merangkap Anggota 

 

Sumber Data : Peraturan Bupati Nganjuk Nomor 46 Tahun 2018 tentang 

Badan Permusyawaratan Desa 

 

Tabel 2.4 

Pengurus LPM Desa  

 

No Nama Jabatan 

1 Sutejo, ST Ketua 

2 Setyo Basuki Wakil Ketua 

3 Edy Sudarsono Sekretaris 

4 Subari Bendahara 

5 Arif Saifudin Seksi Pembangunan 

6 Sutrisno Seksi Agama 

7 Sugito Seksi Hubungan Masyarakat 

8 Sunar Seksi Pemuda / Ormas 

9 Bambang Sutaji Seksi Pendidikan 

10 Andik Priyono Seksi Keamanan Dan Ketertiban 

11 Yosika Ayu Fitrisia Seksi Kesehatan 

12 Triyas Sugiharto Seksi Ekonomi 

Sumber Data: Keputusan Kepala Desa Nomor 15 Tahun 2019  

 

Tabel 2.5 

 Pengurus Karang Taruna Desa  

 

No Nama Jabatan 

1 David Puguh Tri Wahyudi Ketua 

2 Grendhi Wijaya Wakil Ketua 

3 Ida Puspitasari Sekretaris 1 

4 Ervitasari Setya Mistrika Sekretaris 2 

5 Budi Santoso Bendahara 1 

6 Harmani Bendahara 2 

7 Sutrisno Seksi Organisasi 

8 Abdul Munif Seksi Pendidikan Dan Pelatihan 

9 Supriyanto Seksi Pelayanan Sosial 

10 Mardika Ongky Setiawan Seksi Pengabdian Masyarakat 

11 Nur Wahyudin Seksi Usaha 

12 Kholid Mawardi 
Seksi Bina Mental Dan 
Kerokhanian 



8 
 

No Nama Jabatan 

13 Danang Eko Pratomo Seksi Kesenian 

14 Wawan Fauzi Seksi Olahraga Dan Rekreasi 

Sumber Data: Keputusan Kepala Desa Nomor 16 Tahun 2019  

 

Tabel 2.6 

Tim Penggerak PKK Desa  

 

No Nama Jabatan 

1 ARIS KUSUMAWATI KETUA 

2 SAMSIAR HAYATI, 

S.Pd 

WAKIL KETUA 

3 ANDARINI BENDAHARA I 

4 ERIK NOVITA BENDAHARA II 

5 SUWARNI SEKRETARIS I 

6 PUJIATI SEKRETARIS II 

   

 POKJA I  

7 NYAMIATUN KETUA 

8 GUT AENI 

PEMILAWATI 

WAKIL KETUA 

9 YULI SETYOWATI SEKRETARIS 

10 WIDYAWATI ANGGOTA 

11 JUMINI ANGGOTA 

   

 POKJA II  

12 SUMIATUN KETUA 

13 SITI MASRIFAH WAKIL KETUA 

14 DESI ANGGRAINI SEKRETARIS 

15 WIDYAWATI ANGGOTA 

16 INSIYAH ANGGOTA 

   

 POKJA III  

17 NANING 

WIDYASTUTIK 

KETUA 

18 SRI RAHAYU 

PUJIANINGSIH 

WAKIL KETUA 

19 RENI NOFITA SEKRETARIS 

20 WATI ANGGOTA 

21 VITRIATIN ANGGOTA 

   

 POKJA IV  

22 SUNARTI KETUA 

23 EKO PURYATI WAKIL KETUA 

24 NANIK SEKRETARIS 

25 ISTIANI ANGGOTA 

26 RIRIN PUJIASTUTIK ANGGOTA 

Sumber Data: Keputusan Kepala Desa Nomor 12 Tahun 2019 

 

 

 



9 
 

Tabel 2.7 

  Kader Pemberdayaan Masyarakat Desa 

 

No Nama Jabatan 

1 GUT AENI 

PEMILAWATI 
KPMD Bidang Teknik  

2 NURUL 

UMARDIYANTI 
KPMD Bidang Ekonomi dan TTG 

3 SITI PATONAH KPMD Pendidikan dan Pelatihan 

4 USWATUL MA'RIFAH KPMD Bidang Kesehatan 

5 EDY SUDARSONO KPMD Bidang Pemberdayaan dan 

Perencanaan Pembangunan Desa 

Sumber Data: Keputusan Kepala Desa Nomor 18 Tahun 2019 

 

Tabel  2.8 

 Nama Ketua RT/RW 

 

No Nama Jabatan Ketua 

1 SUMADI KETUA RW 01 

2 YUNON PAMBUDI 
UTOMO 

KETUA RT 01 RW 01 

3 SAKIYO KETUA RT 02 RW 01 

4 MURSID KETUA RT 03 RW 01 

5 KUSAERI KETUA RT 04 RW 01 

6 IMAM AKHIYAR KETUA RW 02 

7 KHOIRUL HIDAYAT KETUA RT 01 RW 02 

8 GURITNO KETUA RT 02 RW 02 

9 MULYONO KETUA RW 03 

10 SUPARNO KETUA RT 01 RW 03 

11 M. AFANDI KETUA RT 02 RW 03 

12 DAMANUDIN KETUA RT 03 RW 03 

13 ROHMAT SALAM KETUA RW 04 

14 JOKO PURNOMO KETUA RT 01 RW 04 

15 M. TONGAT KETUA RT 02 RW 04 

16 BARUNI KETUA RT 03 RW 04 

17 MISDIN KETUA RW 05 

18 HANDOYO KETUA RT 01 RW 05 

19 JUHARNO KETUA RT 02 RW 05 

20 JUWARNO KETUA RT 03 RW 05 

21 WAHYUDI EKO 
PRASETYO 

KETUA RT 04 RW 05 

22 SLAMET RIADI KETUA RW 06 

23 MOCHLISIN KETUA RT 01 RW 06 

24 TARMUJI KETUA RT 02 RW 06 

25 DARMAJI KETUA RT 03 RW 06 

26 JAMIRAN KETUA RW 07 

27 MOH. FATAH KETUA RT 01 RW 07 

28 MULYONO KETUA RT 02 RW 07 

29 SUYONO KETUA RW 08 

30 SUBIYANTORO KETUA RT 01 RW 08 

31 SUTRISNO KETUA RT 02 RW 08 



10 
 

No Nama Jabatan Ketua 

32 IMAM 
PARMUJIANTO 

KETUA RT 03 RW 08 

33 JOKO SANTOSA KETUA RW 09 

34 MARIMIN KETUA RT 01 RW 09 

35 KAMIJAN KETUA RT 02 RW 09 

36 SUMIADI KETUA RW 10 

37 EDY PURWANTO KETUA RT 01 RW 10 

38 EKO PURWOKO KETUA RT 02 RW 10 

39 KATENO KETUA RT 03 RW 10 

40 SUPARDI KETUA RW 11 

41 SUDADI KETUA RT 01 RW 11 

42 MUJIONO KETUA RT 02 RW 11 

43 SUMARJI KETUA RT 03 RW 11 

44 EDI SURATMAN KETUA RW 12 

45 YATIN KETUA RT 01 RW 12 

46 YUDIANTO KETUA RT 02 RW 12 

47 AGUS SUTRISNO KETUA RW 13 

48 SUNARDI KETUA RT 01 RW 13 

49 DASIMAN KETUA RT 02 RW 13 

50 SUTRIONO KETUA RW 14 

51 AGUS YULIANTO KETUA RT 01 RW 14 

52 SUPRIYANTO KETUA RT 02 RW 14 

53 M. BUDIONO KETUA RW 15 

54 KARIANTO KETUA RT 01 RW 15 

55 SUMALI KETUA RT 02 RW 15 

56 SUTARJI KETUA RT 03 RW 15 

Sumber Data: Keputusan Kepala Desa Nomor 14 Tahun 2019 

 

2.4 Gambaran Tingkat Perkembangan Desa 

Tingkat perkembangan Desa diatur dalam Permendagri Nomor 81 

Tahun 2015 dan Permendes Nomor 2 Tahun 2016 tentang Indeks Desa 

Membangun. Berdasarkan Permendagri Nomor 81 Tahun 2015, tingkat 

perkembangan Desa meliputi: 

a. Cepat Berkembang 

b. Berkembang 

c. Kurang Berkembang 

Berdasarkan Permendagri Nomor 84 Tahun 2015, tingkat 

perkembangan Desa dalam penyusunan SOTK meliputi: 

a. Desa Swasembada 

b. Desa Swakarya; dan 

c. Desa Swadaya 

Sedangkan berdasarkan Permendes Nomor 2 Tahun 2016, tingkat 

perkembangan Desa meliputi: 

a. Desa Mandiri 

b. Desa Maju 

c. Desa Berkembang 

d. Desa Tertinggal 

e. Desa Sangat Tertinggal 



11 
 

Hasil pembangunan Desa yang dilaksanakan dalam periode RPJM 

Desa yang lama yakni Tahun 2013–2019 menghasilkan perkembangan 

Desa sebagai berikut: 

 

Tabel 2.9 

Tingkat Perkembangan Desa Kepanjen 

Periode 2013-2019 

 

Tahun Tingkat Perkembangan Desa Berdasarkan 

Permendagri 

Nomor 81 

Tahun 2015 

Permendagri 

Nomor 84 Tahun 

2015 

Permendes 

Nomor 2 Tahun 

2016 

2014 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

2015 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

2016 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

2017 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

2018 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

2019 berkembang Desa Swakarya Desa Berkembang 

Sumber data: IDM dan Profil Desa 

 

Berdasarkan Pasal 26 ayat (4) Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa, Kepala Desa mempunyai kewajiban meningkatkan 

kesejahteraan masyarakat. Sedangkan berdasarkan Pasal 31 ayat (3) 

Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2011 tentang Penanganan Fakir 

Miskin, Pemerintah Desa melaksanakan penanganan fakir miskin sesuai 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

 

Dalam rangka penanganan kemiskinan, pelaksanaan kegiatan 

pembangunan dan pemberdayaan masyarakat dalam periode RPJM Desa 

yang lama yakni Tahun 2013-2019 menghasilkan gambaran kemiskinan 

Desa sebagai berikut: 

 

Tabel 2.10 

Jumlah Penduduk Miskin Desa Kepanjen  

Periode 2013–2019 

 

Tahun Jumlah Penduduk Miskin (Orang) 

2014 527 

2015 527 

2016 527 

2017 527 

2018 527 

2019 527 

Sumber data: Basis Data Terpadu Kemiskinan 

 



12 
 

Di bidang Pemerintahan Desa, selama periode RPJM Desa Tahun 

2013–2019, capaian kinerja Pemerintahan Desa dapat dilihat dalam tabel 

di bawah ini: 

 

Tabel 2.11 

Tingkat Keberhasilan Bidang Pemerintahan Desa 

Tahun 2015-2019 

 

Indikator Tahun 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. Keuangan dan aset Desa:      

a. persentase PAD 

terhadap total 

Pendapatan APB Desa 

(%) 

1,78 17,50 25,89 30,62 27,69 

b. persentase sertifikasi 

tanah aset desa 

(jumlah tanah aset 

yang telah bersertifikat 

dibagi jumlah bidang 

tanah aset desa kali 

100%) 

0% 0% 0% 0% 0% 

2. Kepatuhan kewajiban:      

a. penyusunan RKP Desa 

(tersusun/tidak 

tersusun) 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

b. penyusunan APB Desa 

(tersusun/tidak 

tersusun) 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

c. penyusunan 

Pertanggungjawaban 

APB Desa 

(tersusun/tidak 

tersusun) 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

d. penyusunan LPPD 

(tersusun/tidak 

tersusun) 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

e. penyusunan LKPPD 

(tersusun/tidak 

tersusun) 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus
un 

tersus

un 

f. persentase tindak 

lanjut temuan hasil 

pemeriksaan 

Inspektorat (jumlah 

temuan yang 

ditindaklanjuti dibagi 

jumlah total temuan 

kali 100%) 

100% 100% 100% 100% 100% 



13 
 

Indikator Tahun 

2015 2016 2017 2018 2019 

3. Predikat LPPD hasil 

evaluasi Bupati/Camat 

(baik/cukup/kurang) 

baik baik baik baik baik 

4. Kinerja Perangkat Desa:      

a. jumlah Perangkat Desa 

yang tidak masuk 

kerja tanpa keterangan 

0 0 0 0 0 

b. jumlah Perangkat Desa 

yang menyusun 

Program Kerja 

Tahunan 

0 0 0 0 0 

c. jumlah Perangkat Desa 

yang menyusun 

Laporan Pelaksanaan 

Tugas  

0 0 0 0 0 

Sumber data: IDM dan Profil Desa 

 

2.5 Gambaran pelayanan masyarakat berdasarkan kewenangan desa 

2.5.1 Pendidikan 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013–2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang pendidikan dapat dilihat dalam 

tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.12 

Tingkat Keberhasilan Bidang Pendidikan Tahun 2013–2019 

No Uraian 2016 2017 2018 2019 

1 Angka Partisipasi SD/MI:     

 a. jumlah penduduk usia SD/MI 354 367 362 371 

 b. jumlah penduduk usia SD/MI yang 

bersekolah SD/MI 

354 367 362 371 

 c. Jumlah penduduk usia SD/MI yang 

tidak bersekolah SD/MI 

0 0 0 0 

2 Angka Partisipasi SMP/MTs:      

 a. jumlah penduduk usia SMP/MTs 164 183 176 178 

 b. jumlah penduduk usia SMP/MTs yang 

bersekolah SMP/MTs 

159 181 175 177 

 c. jumlah penduduk usia SMP/MTs yang 

tidak bersekolah SMP/MTs 

5 2 1 1 

3 Angka Partisipasi SMA/SMK/MA:     

 a. jumlah penduduk usia SMA/SMK/MA 174 163 187 185 

 b. jumlah penduduk usia SMA/SMK/MA 

yang bersekolah SMA/SMK/MA 

149 144 179 182 

 c. jumlah penduduk usia SMA/SMK/MA 

yang tidak bersekolah SMA/SMK/MA 

25 19 8 3 



14 
 

 

   Sumber data: Data Kependudukan Desa 

 

2.5.2 Kesehatan 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013–2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang kesehatan dapat dilihat dalam tabel 

di bawah ini: 

 

Tabel 2.13 

Tingkat Keberhasilan Bidang Kesehatan Tahun 2016–2019 

 

No Uraian  

 

2016 2017 2018 2019 

1 Angka Kematian Bayi  0 0 0 0 

2 Angka Kematian Ibu  0 0 0 0 

3 Balita dengan gizi buruk  0 2 1 0 

4 
Cakupan Kunjungan Ibu 

Hamil 
    

 Jumlah:     

 a. Pratama      

 b. Madya      

 c. Purnama      

 d. Mandiri      

5 Jumlah fasilitas kesehatan:     

 a. Jumlah Posyandu 6 6 6 6 

 b. Polindes 1 1 1 1 

 c. Poskesdes  0 0 0 0 

Sumber data: Profil Desa 

 

2.5.3 Perumahan dan Kawasan Permukiman 

No Uraian 2016 2017 2018 2019 

4 Angka Partisipasi PAUD:     

 a. jumlah penduduk usia PAUD 67 63 88 56 

 b. jumlah penduduk usia PAUD yang 

bersekolah PAUD 

65 63 87 56 

 c. jumlah penduduk usia PAUD yang 

tidak bersekolah PAUD 

2 0 1 0 

5 Jumlah lembaga Sekolah:     

 a. PAUD 2 2 2 2 

 b. SD/MI 3 2 2 2 

 c. SMP/MTs 0 0 0 0 

 d. SMA/MA/SMK 0 0 0 0 

6 Perpustakaan Desa: 0 0 0 0 

 a. jumlah koleksi buku (buah) 0 0 0 0 

 b. jumlah rata-rata pengunjung tiap 

bulan (orang) 

0 0 0 0 



15 
 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013–2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang perumahan dan permukiman dapat 

dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.14 

Tingkat Keberhasilan Bidang Perumahan dan Permukiman  

Tahun 2016 – 2019 

 

No Uraian  

 

2016 2017 2018 2019 

1 Pelayanan Air bersih:     

 a. jumlah Rumah Tangga  1269 1327 1379 1388 

 b. jumlah Rumah Tangga yang 

mendapatkan air bersih 

dengan sistem perpipaan 

0 0 0 0 

2 Rumah layak huni:     

 a. jumlah rumah tidak layak 

huni 

164 153 147 143 

 b. jumlah rumah layak huni 

 

 

834 851 858 864 

3 Sanitasi:     

 a. jumlah rumah tangga 

memiliki jamban 

1148 1212 1271 1289 

 b. jumlah rumah tangga tidak 

memiliki jamban 

121 115 108 99 

Sumber data : Profil Desa 

 

2.5.4 Ketentraman Ketertiban Umum dan Perlindungan Masyarakat 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013-2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang Ketentraman Ketertiban Umum dan 

Perlindungan Masyarakat dapat dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.15 

Tingkat Keberhasilan Bidang Ketentraman 

Ketertiban Umum dan Perlindungan Masyarakat 

Tahun 2017–2019 

 

No. Uraian 2017 2018 2019  
1. Jumlah Kejahatan Menurut Jenis 

Kejahatan: 

      

 a. pembunuhan 0 0 0 

 b. penganiayaan berat 0 0 0 

 c. penganiayaan ringan 0 0 0 

 d. kekerasan dalam rumah tangga 0 0 0 

 e. perkosaan 0 0 0 

 f. pencabulan 0 0 0 

 g. penculikan 0 0 0 



16 
 

No. Uraian 2017 2018 2019  
 h. pencurian dengan kekerasan 0 0 0 

 i. pencurian biasa 0 0 0 

 j. pencurian kendaraan bermotor 0 0 0 

 k. pencurian dengan pemberatan 0 0 0 

 l. pengrusakan/penghancuran barang 0 0 0 

 m. pembakaran dengan sengaja 0 0 0 

 n. narkotika dan psikotropika 0 0 0 

 o. penipuan / perbuatan curang 0 0 0 

 p. penggelapan 0 0 0 

 q. korupsi 0 0 0 

 r. kejahatan terhadap ketertiban umum 0 0 0 

 Jumlah total kejahatan    

2. Rasio sarana dan prasarana kamtibmas:    

 a. jumlah Linmas 30 30 30 

 b. jumlah Poskamling 4 7 7 

Sumber : Data Desa 

 

2.5.5 Ketenagakerjaan 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013–2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang ketenagakerjaan dapat dilihat 

dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.16 

Tingkat Keberhasilan Bidang Ketenagakerjaan 

Tahun 2016–2019 

 

No Uraian 

 

2016 2017 2018 2019 

1 Jumlah penduduk usia produktif 

  

1926 1917 1921 1924 

2 Jumlah penduduk usia produktif 

yang bekerja 

 

1598 1610 1652 1673 

3 Jumlah penduduk usia produktif 

yang tidak bekerja 

 

328 307 269 251 

         Sumber data: Profil Desa 

 

2.5.6 Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013-2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang Pemberdayaan Perempuan dan 

Perlindungan Anak dapat dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 



17 
 

Tabel 2.17 

Tingkat keberhasilan bidang Pemberdayaan Perempuan  

dan Perlindungan Anak 

Tahun 2018 

 

No. Uraian 

 

Perempuan Anak Jumlah 

1. Perkosaan 0 0 0 

2. Persetubuhan 0 0 0 

3. Pencabulan 0 0 0 

4. Pelecehan Seksual 0 0 0 

5. KDRT 0 0 0 

6. Kekerasan Fisik 0 0 0 

7. Kekerasan Psikis 0 0 0 

8. Penelantaran 0 0 0 

9. Trafficking 0 0 0 

10. Asuh/Eksekusi Anak 0 0 0 

11. Anak Bermasalah Hukum 0 0 0 

12. Lain-lain 0 0 0 

 Total 0 0 0 

Sumber data : Data Desa 

 

2.5.7 Lingkungan Hidup 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013-2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang lingkungan hidup dapat dilihat 

dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.18 

Tingkat Keberhasilan Bidang Lingkungan Hidup 

Tahun 2016–2019 

 

Indikator Tahun 

2016 2017 2018 2019 

1. Jumlah Rumah Tangga yang 

dilayani pengangkutan sampah 

(RT) 

0 0 0 0 

2. Jumlah mata air yang masih hidup 

(titik) 

0 0 0 0 

3. Luas Ruang Terbuka Hijau/ RTH 

(Ha) 

0 0 0 0 

4. Sarana pengelolaan sampah:     

a. jumlah tempat pembuangan 

sampah sementara / TPS (unit) 

0 0 0 0 

b. jumlah kendaraan pengangkut 

sampah (unit) 

0 0 0 0 

c. jumlah petugas pengelola 

sampah (orang) 

0 0 0 0 

          Sumber data: Data Desa 



18 
 

 

2.5.8 Administrasi Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013 - 2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang Administrasi Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil dapat dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.19 

Tingkat Keberhasilan  

Bidang Administrasi Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Tahun 2016-2019  

 

Indikator Tahun 

2016 2017 2018 2019 

1. Persentase penduduk memiliki 

KK (jumlah penduduk memiliki 

KK dibagi jumlah penduduk 

wajib KK dibagi dikalikan 100%) 

 

 

 

 

88% 89% 91% 92% 

2. Persentase penduduk memiliki 

Akte Kelahiran (jumlah 

penduduk memiliki Akte 

Kelahiran dibagi jumlah 

penduduk wajib Akte Kelahiran 

dikalikan 100%) 

 

42% 49% 63% 68% 

3. Persentase penduduk memiliki 

KTP (jumlah penduduk memiliki 

KTP dibagi jumlah penduduk 

wajib KTP dikalikan 100%) 

 

86% 89% 94% 98% 

4. Persentase penduduk meninggal 

dunia dengan Akte Kematian 

(jumlah penduduk meninggal 

dengan akte kematian dibagi 

jumlah penduduk meninggal 

dunia dikalikan 100%) 

 

51% 52% 54% 65% 

Sumber data: Data Kependudukan 

 

2.5.9 Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2016-2019 capaian 

pelayanan masyarakat bidang Pemberdayaan Masyarakat dan 

Desa dapat dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 



19 
 

Tabel 2.20 

Tingkat Keberhasilan  

Bidang Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 

Tahun 2016 - 2019  

 

Indikator Tahun 

2016 2017 2018 2019 

1. BUM Desa:     

a. Status keaktifan BUM 

Desa 

Tidak 

aktif 

Tidak 

aktif 

Tidak 

aktif 

Tidak 

aktif 

b. Jumlah bagi hasil BUM 

Desa ke PAD (Rp) 

0 0 0 0 

2. Jumlah lembaga ekonomi   

    desa aktif (lembaga) 

 

1 1 1 1 

3. Jumlah koperasi (unit) 

 

1 1 1 1 

4. Jumlah usaha mikro/ UMKM 

(unit) 

 

7 7 9 11 

5. Jumlah Swadaya masyarakat 

dalam APB Desa (Rp) 

 

0 0 0 0 

6. Jumlah kegiatan gotong 

royong (kegiatan) 

 

7 7 11 13 

          Sumber data: Data Desa 

 

2.5.10 Pengendalian Pendudukan Keluarga Berencana 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013-2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang Pengendalian Penduduk dan 

Keluarga Berencana dapat dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.21 

Tingkat Keberhasilan  

Bidang Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana 

Tahun 2016-2019  

 

Indikator Tahun 

2016 2017 2018 2019 

1. Jumlah peserta KB baru (orang) 15 21 39 12 

2. Jumlah peserta KB aktif (orang) 425 438 458 496 

3. Jumlah keluarga pra sejahtera dan 

keluarga sejahtera I (KK) 

 

738 736 731 727 

   Sumber data: Bidan Desa 

 



20 
 

2.5.11 Komunikasi dan Informatika 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013-2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang Komunikasi dan Informatika dapat 

dilihat dalam tabel di bawah ini: 

 

Tabel 2.22 

Tingkat Keberhasilan Bidang Komunikasi dan Informatika 

Tahun 2016-2019  

 

Indikator Tahun 

2016 2017 2018 2019 2016 

1. Jumlah sarana informasi 

Pemerintah Desa: 

     

a. website 0 0 0 0 0 

b. media sosial 0 0 0 0 0 

c. radio komunitas 0 0 0 0 0 

d. koran desa 0 0 0 0 0 

e. papan pengumuman 

 

1 1 1 1 1 

2. Jumlah rata-rata publikasi 

program dan kegiatan 

Pemerintah Desa dalam: 

     

a. website (kali per minggu) 0 0 0 0 0 

b. media sosial (kali per 

minggu) 

0 0 0 0 0 

c. radio komunitas (kali per 

minggu) 

0 0 0 0 0 

d. koran desa (kali per minggu) 0 0 0 0 0 

3. Jumlah Kelompok Informasi 

Masyarakat / KIM (kelompok) 

0 0 0 0 0 

4. Jumlah rumah tangga yang 

tidak memiliki fasilitas: 

     

a. Internet 43 31 24 17 9 

b. Telekomunikasi  43 31 24 17 9 

Sumber data: Data Desa 

 

2.5.12 Kepemudaan, Olah Raga dan Budaya 

 Selama periode RPJM Desa Tahun 2013 - 2019,  capaian 

pelayanan masyarakat bidang Kepemudaan, Olah Raga dan 

Budaya dapat dilihat dalam tabel di bawah ini : 

 



21 
 

Tabel 2.23 

Tingkat keberhasilan bidang Kepemudaan, Olah Raga dan Budaya 

tahun 2016 - 2019  

 

Indikator 
TAHUN 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. Tingkat klasifikasi Karang 

Taruna Desa 

0 0 0 0 0 

2. Jumlah Pemuda berprestasi:      

a. Tingkat Kecamatan (orang) 0 0 0 0 0 

b. Tingkat Kabupaten (orang) 0 0 0 0 0 

c. Tingkat Provinsi (orang) 0 0 0 0 0 

d. Tingkat Nasional (orang) 0 0 0 0 0 

3. Jumlah prestasi Olahraga :      

a. Tingkat Kecamatan (kali) 0 0 0 0 0 

b. Tingkat Kabupaten (kali) 0 0 0 0 0 

c. Tingkat Provinsi (kali) 0 0 0 0 0 

d. Tingkat Nasional (kali) 0 0 0 0 0 

4. Jumlah prestasi Seni Budaya:      

a. Tingkat Kecamatan (kali) 0 0 0 0 0 

b. Tingkat Kabupaten (kali) 0 0 0 0 0 

c. Tingkat Provinsi (kali) 0 0 0 0 0 

d. Tingkat Nasional (kali) 0 0 0 0 0 

5. Jumlah sarana prasarana:      

a. Olah raga 1 2 2 2 2 

b. Seni budaya 1 2 2 2 2 

6. Jumlah penyelenggaraan 

event di desa tiap tahun: 

     

a. Olah raga (kegiatan) 2 4 4 6 7 

b. Seni budaya (kegiatan) 5 7 7 9 12 

         Sumber: Data Desa 

 

 

2.5.13 Pertanian 

 Selama periode RPJM Desa Tahun 2013 - 2019, capaian 

pelayanan masyarakat bidang pertanian dapat dilihat dalam 

tabel di bawah ini: 

 



22 
 

Tabel 2.24 

Tingkat keberhasilan bidang pertanian 

tahun 2016 - 2019  

 

Indikator Satuan 
Tahun 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. produksi tanaman pangan, tanaman hortikultura, tanaman 

perkebunan. 

a. Tanaman Pangan 

a. Padi Ton 2554 2532 2598 2539 2580 

b. Jagung Ton 1189 1213 1197 1243 1290 

c. Kedelai 

 

Ton 95 123 98 141 154 

b. Tanaman Hortikultura 

a. Bawang merah Kw 12,5 14 16 21 24 

b. Cabai Rawit Kw 0 0 0 0 0 

c. Cabe Merah Kw 0 0 0 0 0 

d. Melon Kw 5 6 4 8 12 

e. Garbis Kw 0 0 0 0 0 

f. Durian Buah 0 0 0 0 0 

g. Alpukat Kw 0 0 0 0 0 

h. Jeruk Kw 0 0 0 0 0 

i. Mangga Kw 243 267 212 237 250 

j. Rambutan Kw 

 

0 0 0 0 0 

c. Tanaman Perkebunan 

a. Kakao Ton 0 0 0 0 0 

b. Cengkeh Ton 0 0 0 0 0 

c. Kopi Ton 0 0 0 0 0 

d. Kelapa Ton 0 0 0 0 0 

e. Tebu Ton 0 0 0 0 0 

f. Tembakau Ton 0 0 0 0 0 

g. Nilam Ton 0 0 0 0 0 

h. Wijen Ton 

 

0 0 0 0 0 

2. Produksi Hasil Peternakan 

a. Ternak besar Ekor 567 571 542 577 590 

b. Ternak kecil Ekor 432 415 398 423 435 

c. Ternak unggas Ekor 

 

3976 4097 3875 4132 4171 

      Sumber: Profil Desa 

 

2.5.14 Fasilitas Umum 

Selama periode RPJM Desa Tahun 2013 - 2019,  capaian 

jumlah fasilitas umum dapat dilihat dalam tabel di bawah ini : 

 

 



23 
 

Tabel 2.25 

Jumlah Fasilitas Umum 

Tahun 2016 - 2019 

 

Jenis Fasilitas Umum 
Tahun 

2016 2017 2018 2019 

1. Prasarana ibadah     

a. Masjid 5 6 6 6 

b. Mushola 12 11 11 11 

c. Gereja 0 0 0 0 

d. Pura 0 0 0 0 

e. Wihara 0 0 0 0 

f. Klentheng 0 0 0 0 

2. Prasarana Umum     

a. Balai Pertemuan 1 1 1 1 

b. Sumur Desa 0 0 0 0 

c. Pasar Desa 0 0 0 0 

d. Tempat Wisata 0 0 0 0 

e. Makam 5 5 5 5 

f. Jumlah warga/rumah yang 

belum teraliri listrik 

0 0 0 0 

 

2.6 Gambaran Infrastruktur 

Pembangunan Desa tidak dapat terlepas dari penyediaan 

prasarana dan sarana yang bersifat fisik. Penyediaan sarana dan 

prasarana di bidang transportasi, pendidikan dan kesehatan menjadi hal 

yang sangat penting demi terwujudnya peningkatan perekonomian dan 

kesejahteraan masyarakat. Kondisi prasarana dan sarana fisik juga 

penting diketahui agar strategi pembangunan desa ke depan dapat 

terarah dan sesuai dengan tujuan dan kebutuhan masyarakat. 

 

2.6.1 Sarana dan Prasarana Transportasi 

 

Tabel 2.26 

Data  Panjang Jalan Tahun 2019 

 

No Uraian Panjang ( Km ) Keterangan 

A Jenis Permukaaan   

1 Diaspal 7  

2 Kerikil / Makadam 10  

3 Paving stone 5  

4 Tanah 12  

B Kondisi Jalan   

1 Baik 9  

2 Sedang 10  

3 Rusak ringan 8  

4 Rusak Berat 7  



24 
 

2.6.2 Sarana dan Prasarana Pendidikan 

 

Tabel 2.27 

Data Lembaga Sekolah Menurut Jenisnya Tahun 2019 

 

No Lembaga Pendidikan Jumlah Keterangan 

1 PAUD 2  

2 TK 2  

3 SD 2  

4 TPQ 5  

5 Madin 1  

 

2.6.3 Sarana dan Prasarana Kesehatan 

 

Tabel 2.28 

Data Sarana dan Prasarana Kesehatan 2019 

 

No Sarana Kesehatan Jumlah Keterangan 

1 Polindes/Pustu 1  

2 Posyandu 6  

 

2.7 Masalah dan Potensi Desa 

2.7.1 Masalah 

Pembangunan agar dapat berhasil sesuai dengan tujuannya harus 

tanggap terhadap kondisi yang terjadi di masyarakat. Kondisi 

tersebut menyangkut beberapa masalah strategi yang saat ini 

masih menjadi kendala dalam terwujudnya kesejahteraan 

masyarakat. Masalah tersebut meliputi: 

 

2.7.1.1 Masih rendahnya pendapatan Petani dan produktifitas 

pertanian. 

Desa Kepanjen termasuk daerah agraris sehingga 

mayoritas masyarakat bermatapencaharian sebagai 

petani atau bekerja di bidang pertanian. Dengan 

demikian untuk meningkatkan perekonomian 

masyarakat, bidang pertanian harus menjadi prioritas 

utama. Produktifitas komoditi tertentu sudah meningkat, 

akan tetapi harga hasil produksi relatif masih rendah, 

sehingga pendapatan petani masih rendah. 

 

2.7.1.2 Masih rendahnya aksesibilitas dan kualitas Pendidikan 

serta Kesehatan 

Aksesibilitas dan  kualitas bidang Pendidikan bisa 

diartikan kemampuan masyarakat dalam menjangkau 

kebutuhan terhadap penyediaan pendidikan oleh 

pemerintah yang memadai dan berkualitas. 

Aksesibilitas bidang Pendidikan secara umum sudah 

cukup memadai, akan tetapi masih ada Angka Putus 

Sekolah. 



25 
 

Aksesibilitas masyarakat dalam mendapatkan pelayanan 

kesehatan di tahun 2010 - 2014 secara umum sudah 

menunjukkan perbaikan, namun demikian masih 

kurang berfungsinya Polindes Desa karena keterbatasan 

sarana, sehingga masyarakat miskin belum terlayani 

100%. 

 

2.7.1.3 Belum memadainya pembangunan insfrastruktur 

Keberadaan sarana dan prasarana insfrastruktur yang 

baik mutlak sangat diperlukan dalam pembangunan di 

desa, sehingga akses informasi dan komunikasi serta 

distribusi barang dan jasa dapat dirasakan secara lebih 

merata oleh masyarakat karena semua masyarakat 

mempunyai kesempatan untuk tumbuh dan berkembang 

serta maju bersama sehingga dapat mengurangi tingkat 

kesenjangan antar Dusun. 

Kondisi jalan pada saat ini semakin menunjukkan 

penurunan. Perbaikan Jalan belum diimbangi dengan 

Peningkatan Kualitas dan sistem pemeliharaan yang 

belum optimal.  

 

2.7.1.4 Masih rendahnya perhatian dan pembinaan terhadap 

usaha kecil dan masih tinggi jumlah pengangguran 

terbuka 

Adanya berbagai usaha kecil di masyarakat belum 

mendapatkan perhatian dan pembinaan dari pemerintah 

termasuk dengan bantuan pendanaan dalam 

meningkatkan produksi, sehingga bisa menyerap 

kebutuhan tenaga kerja, namun demikian jumlah 

pengangguran masih cukup besar terutama pada masa 

setelah Tanam/Panen Pertanian. 

 

2.7.1.5 Masih Minimnya Kontribusi Pendapatan Asli Desa 

terhadap APBDesa. 

Sumbangan Pendapatan Asli Desa terutama dari 

Pendapatan Badan Usaha Milik Desa terhadap APB Desa 

masih rendah, oleh karena itu optimalisasi Badan Usaha 

Milik Desa perlu dilakukan untuk meningkatkan 

pendapatan Desa. 

 

2.7.1.6 Belum adanya dasar hukum BUM Desa sehingga 

pengelolaannya belum bisa dipertanggungjawabkan. 

 

2.7.2 Potensi 

Desa Kepanjen memiliki potensi yang sangat besar, baik 

sumber daya alam, sumber daya manusia maupun kelembagaan 

/ organisasi. Sampai saat ini, potensi sumber daya yang ada 

belum benar-benar optimal diberdayakan. 

 



26 
 

 

2.7.2.1 Potensi Kelembagaan dan Aparatur Pemerintah 

a. Tersedia kualitas SDM aparatur pemerintah di desa 

yang cukup baik. 

b. Tersedia sarana dan prasarana dalam 

penyelenggaraan pemerintahan.  

c. Makin tertatanya kelembagaan Pemerintah Desa. 

 

2.7.2.2 Potensi Ekonomi 

a. Lahan Pertanian yang luas masih dapat ditingkatkan 

produksinya. 

b. Terdapat Usaha – usaha kecil (Kerajinan tangan ) 

yang mempunyai nilai  ekonomi tinggi belum 

termanfaatkan. 

 

2.7.2.3  Potensi Sosial Budaya 

a. Keragaman budaya masyarakat di dusun-dusun 

merupakan aset  potensial dalam pembangunan. 

b.  Jumlah penduduk yang sangat besar sebagai modal 

dasar dalam pembangunan 

c. Cukup banyak tersedia sumber daya manusia 

angkatan kerja di berbagai lapangan pekerjaan. 

d. Cukup tinggi potensi kepemudaan untuk 

mengerakkan ekonomi perdesaan. 

 

Tabel 2.29 

Data   Potensi Sumber Daya Alam 

 

No 
Uraian Sumber Daya 

Alam 
Volume Satuan 

1 

 

 

2 

3 

Material ; 

a. Batu 

b. Pasir 

Lahan Pertanian 

Lahan Perkebunan 

 

0 

0 

219 

15 

 

m³ 

m³ 

Ha 

Ha 

 

Tabel 2.30 

Data  Potensi Sumber Daya Manusia 

 

No Uraian Sumber Daya Manusia (SDM) Jumlah Satuan 

1 

 

 

 

2 

 

 

Penduduk dan Keluarga 

a. Jumlah Penduduk Laki-laki 

b. Jumlah Penduduk Perempuan 

c. Jumlah Kepala Keluarga 

Sumber Penghasilan utama 

Penduduk 

a. Pertanian 

 

2096 

2200 

1379 

 

 

1636 

 

Orang 

Orang 

KK 

 

 

Orang 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

b. Perikanan 

c. Perkebunan 

d. Pertambangan dan penggalian 

e. Industri Pengolahan 

f. Perdagangan 

g. Angkutan 

h. Jasa 

i. Peternakan 

 

Tenaga Kerja berdasarkan latar 

belakang Pendidikan ; 

a. Lulusan S-1, S-2 

b. Lulusan SLTA 

c. Lulusan SLTP 

d. Lulusan SD / MI 

e. Tidak tamat SD 

f. Tidak Sekolah 

 

1 

5 

1 

25 

40 

13 

47 

1 

 

 

 

29 

249 

801 

1170 

1137 

20 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

 

 

 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

Orang 

 

 



28 
 

BAB III 

VISI, MISI, KEBIJAKAN DAN ARAH PEMBANGUNAN 

 

 

3.1. Visi 

Visi adalah suatu gambaran tentang keadaan masa depan, 

berisikan cita dan citra yang ingin diwujudkan, dibangun melalui 

proses refleksi dan proyeksi yang digali dari nilai-nilai luhur yang 

dianut oleh seluruh komponen pemerintahan desa sesuai kewenangan 

lokal desa.  

Visi Desa Kepanjen adalah : 

 “Bekerja Dan Melayani Masyarakat Desa Kepanjen Dilandasi 

Dengan Niat Ibadah Demi Terwujudnya Masyarakat Yang Maju, 

Tumbuh, Sejahtera Dan Berakhlak Mulia” 

Pernyataan visi tersebut mengandung makna terjalinnya sinergi 

yang dinamis antara masyarakat, Pemerintah Desa Kepanjen dan 

seluruh Lembaga Desa dalam merealisasi pembangunan desa secara 

terpadu. Secara filosofi visi tersebut dapat dijelaskan melalui makna 

yang terkandung di dalamnya, yaitu : 

1. Bekerja dan Melayani terkandung maksud pemerintahan desa 

Kepanjen bekerja sesuai dengan tupoksi masing-masing dalam 

upaya menciptakan pelayanan yang berkualitas bagi seluruh warga 

masyarakat. 

2. Desa Kepanjen adalah satu kesatuan masyarakat hukum dengan 

segala potensi dan sumber dayanya dalam sistem pemerintahan. 

3. Dilandasi Dengan Niat Ibadah adalah bekerja dengan sungguh-

sungguh, bertanggungjawab dengan tulus ikhlas demi kemajuan 

desa. 

4. Masyarakat Yang Maju adalah kondisi kehidupan individu dan 

masyarakat yang aman berkualitas dan memiliki daya saing dalam 

ekonomi global. 

5. Tumbuh adalah keadaan perekonomian masyarakat yang 

meningkat dari tahun ke tahun. 

6. Sejahtera adalah kondisi kehidupan individu dan masyarakat yang 

aman, sentosa dan makmur terpenuhi kebutuhan lahir dan batin. 

7. Berakhlak Mulia adalah kondisi kehidupan sosial budaya yang 

berlandaskan nilai-nilai agama sehingga memperkokoh sendi-sendi 

kehidupan masyarakat dan mampu menjaga keseimbangan 

perilaku masyarakat yang berbudaya. 

 

3.2. Misi 

Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan 

dilaksanakan untuk mewujudkan visi. Misi berfungsi sebagai 

pemersatu gerak, langkah dan tindakan nyata bagi segenap komponen 

penyelenggara pemerintahan tanpa mengabaikan mandat yang 

diberikannya. 

Adapun Misi Pemerintah Desa Kepanjen adalah sebagai berikut ; 



29 
 

1. Mewujudkan pemerintahan desa yang tertib dan transparansi 

dengan melibatkan komponen masyarakat dalam proses 

perencanaan, pengawasan, pelaksanaan, kegiatan pembangunan 

sekaligus sebagai pelaku di setiap tahapan pembangunan sesuai 

dengan bidang dan keahlian masing-masing. 

2. Memberikan informasi tentang semua anggaran dana desa seperti 

APBD, DD, ADD secara lisan maupun tertulis yang akan kami 

paparkan secara detail tentang sumber dana dan 

pengalokasiannya. 

3. Meningkatkan sumber daya manusia dengan cara membantu 

membentuk mental yang positif di usia dini di bidang keagamaan, 

pendidikan, seni budaya dengan tujuan mengembangkan potensi 

diri untuk modal berkarya karena generasi muda yang 

mempunyai mental positif akan berani beriteraksi secara langsung 

pada khlayak umum. 

4. Berperan aktif dalam semua lembaga-lembaga yang ada di desa 

seperti : 

o Karang Taruna 

o Pengajian-pengajian 

o Paguyuban 

o Kesenian dan budaya 

o Kelompok Tani 

o PKK, Posyandu dan lain-lain 

Dengan demikian kita bisa bertemu, berkomunikasi bersosialisasi 

dan berinteraksi dengan masyarakat secara langsung sehingga 

muncul gagasan baru dan apabila ada permasalahan dapat kami 

selesaikan dengan azas musyawarah untuk mencapai mufakat. 

5. Mengoptimalkan kinerja perangkat desa sesuai tugas pokok dan 

fungsinya masing-masing berdasarkan perundang-undangan yang 

berlaku. 

6. Menjembatani masyarakat untuk pengurusan surat-menyurat 

termasuk kepemilikan sertifikat tanah apabila program 

pemerintah sertifika masal (PRONA) masih ada, kami akan 

membantu mewujudkannya. 

7. Menumbuhkembangkan swadaya masyarakat dengan amal 

jariyah untuk pembangunan tempat-tempat ibadah yang ada di 

Desa Kepanjen dan ikut serta mensejahterakan guru-guru ngaji 

yang ada di TPA, TPQ, Madrasah dan lain-lain. 

8. Membantu penggalian kas desa maupun dusun untuk 

kesejahteraan ataupun kepentingan masyarakat setempat. 

9. Mewujudkan lingkungan masyarakat yang aman dan harmonis 

dengan cara memfungsikan kembali pos kampling dan 

meningkatkan sinergi dengan BABINSA, BHABINKAMTIBMAS dan 

LINMAS yang ada di Desa Kepanjen sehingga bisa menekan 

terjadinya tindak kriminalitas. 

10. Meneruskan kembali pembangunan yang sudah ada seperti 

infrastruktur jalan, saluran air (Drainase), irigasi/pengairan 

sawah demi mewujudkan kualitas dan potensi perekonomian 

masyarakat. 



30 
 

 

3.3. Arah Kebijakan Pembangunan Desa 

Kebijakan pada dasarnya merupakan ketentuan-ketentuan yang 

dipergunakan untuk menjadikan pedoman, pegangan atau petunjuk 

dalam pengembangan program/kegiatan guna tercapainya kelancaran 

dan keterpaduan dalam mewujudkan tujuan. Kebijakan pembangunan 

Desa Kepanjen yang hendak dicapai meliputi 5 aspek mendasar, 

meliputi bidang penyelenggaraan pemerintahan desa, pelaksanaan 

pembangunan desa, pembinaan masyarakat desa, pemberdayaaan 

masyarakat desa dan penanganan bencana alam. 

 

No. Bidang Sasaran 

 

1 Pemerintahan  

Desa 

1. Penyelenggaraan belanja penghasilan 

tetap, tunjangan dan operasional 

pemerintahan desa   

2. Kegiatan pembangunan/pemeliharaan 

sarana dan prasarana Pemerintahan Desa 

3. Pelayanan administrasi kependudukan, 

pencatatan sipil, statistik dan kearsipan 

4. Penyelenggaraan musdes, Perencanaan 

Desa (RPJM Desa dan RKP Desa, 

pembahasan APB Desa, keuangan dan 

pelaporan 

5. Pelaksanaan sertifikasi tanah kas desa, 

fasilitasi sertifikasi tanah untuk 

masyarakat miskin dan bidang 

pertanahan lainnya 

 

2 Pelaksanaan 

Pembangunan 

Desa 

1. Terselenggaranya pembinaan, 

pembangunan, pemeliharaan di bidang 

pendidikan 

2. Terselenggaranya kegiatan Polindes, 

Posyandu, pembinaan, pembangunan dan 

pemeliharaan bidang kesehatan 

3. Terselenggaranya kegiatan pembangunan 

dan pemeliharaan  bidang pekerjaan 

umum dan penataan ruang 

4. Terselenggaranya kegiatan pembangunan 

dan pemeliharaan bidang kawasan 

permukiman 

5. Terselenggaranya kegiatan pengelolaan 

dan pelatihan bidang kehutanan dan 

lingkungan hidup 

6. Terselenggaranya kegiatan bidang 

perhubungan, komunikasi, dan 

informatika 

7. Terselenggaranya kegiatan bidang energi 

dan sumber daya mineral 



31 
 

No. Bidang Sasaran 

 

8. Terselenggaranya kegiatan pembangunan, 

pemeliharaan dan pengembangan kegiatan 

pariwisata milik Desa 

 

3 Pembinaan 

Kemasyarakatan 

1. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

ketentraman, ketertiban, dan pelindungan 

masyarakat 

2. Terselenggaranya kegiatan di bidang  

kebudayaan dan kegamaan 

3. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

kepemudaan dan olah raga 

4. Terselenggaranya kegiatan di bidang  

kelembagaan masyarakat 

 

4 Pemberdayaan 

Masyarakat 

1. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

pertanian dan peternakan 

2. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

peningkatan kapasitas aparatur Desa; 

3. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

pemberdayaan perempuan, perlindungan 

anak dan keluarga 

4. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

koperasi, usaha mikro kecil dan menengah 

5. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

dukungan penanaman modal 

6. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

perdagangan dan perindustrian 

 

5 Bencana Alam 1. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

penanggulangan bencana 

2. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

keadaan darurat 

3. Terselenggaranya kegiatan di bidang 

keadaan mendesak 

 

 

 



32 
 

3.4. Sasaran 

Sasaran adalah hasil yang ingin dicapai. Sasaran RPJM Desa Kepanjen Tahun 2019–2025 adalah sebagai berikut: 

 

Tabel 3.1 

Sasaran Utama RPJM Desa  Kepanjen Tahun 2019-2025 

 

No Sasaran Indikator Sasaran Target Kinerja 

Tahun  

2020 

Tahun  

2021 

Tahun  

2022 

Tahun  

2023 

Tahun  

2024 

Tahun  

2025 

1.  Terwujudnya 

Desa yang 

mandiri  

Predikat Indeks Desa 

Mandiri/IDK (predikat) 

 

berkembang berkembang berkembang berkembang berkembang berkembang 

2.  Meningkatnya 

kesejahteraan 

masyarakat desa 

Jumlah penduduk miskin 

berdasarkan Basis Data 

Terpadu/BDT 

Kemiskinan (orang) 

 

527 522 517 512 507 500 

3.  Terwujudnya 

tata kelola 

pemerintahan 

desa yang baik 

 

Predikat hasil evaluasi 

LPPD 

(baik/cukup/kurang) 

baik baik baik baik baik baik 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

Sedangkan sasaran per sektor kewenangan desa yang ingin dicapai adalah sebagai berikut: 

 

Tabel 3.2 

Sasaran Sektoral RPJM Desa  Kepanjen Tahun  2019-2025 

 

NO SASARAN INDIKATOR TAHUN  

DASAR 

(2019) 

TARGET KINERJA 

TAHUN  

2020 

TAHUN  

2021 

TAHUN  

2022 

TAHUN  

2023 

TAHUN  

2024 

TAHUN 

2025 

1.  PENDIDIKAN: 

Meningkatnya kualitas 

pendidikan masyarakat 

desa 

a. Angka Partisipasi SD/MI (%) 100 100 100 100 100 100 100 

b. Angka Partisipasi SMP/MTs (%) 99 100 100 100 100 100 100 

c. Angka Partisipasi SMA/SMK/MA (%) 98 99 99 100 100 100 100 

d. Angka Partisipasi PAUD (%) 100 100 100 100 100 100 100 

e. Jumlah rata-rata pengunjung perpustakaan 

desa tiap bulan (orang) 

 

0 24 48 60 90 114 138 

2.  KESEHATAN: 

Meningkatnya kualitas 

kesehatan masyarakat 

desa 

 

a. Angka Kematian Bayi  0 0 0 0 0 0 0 

b. Angka Kematian Ibu  0 0 0 0 0 0 0 

c. Balita dengan gizi baik  240 240 240 240 240 240 240 

3.  PERUMAHAN dan 

PERMUKIMAN: 

Meningkatnya kualitas 

perumahan permukiman 

a. Jumlah rumah layak huni 864 866 869 871 875 877 880 

b. Jumlah rumah tangga mendapat air bersih 0 0 0 0 0 0 0 

c. Jumlah rumah tangga memiliki jamban 1289 1294 1299 1304 1309 1314 1319 



34 
 

NO SASARAN INDIKATOR TAHUN  

DASAR 

(2019) 

TARGET KINERJA 

TAHUN  

2020 

TAHUN  

2021 

TAHUN  

2022 

TAHUN  

2023 

TAHUN  

2024 

TAHUN 

2025 

masyarakat 

 

4.  KEAMANAN DAN 

KETERTIBAN 

MASYARAKAT: 

Meningkatnya rasa aman 

warga 

 

Jumlah kasus kejahatan (kasus) 0 0 0 0 0 0 0 

5.  KETENAGAKERJAAN: 

Menurunnya jumlah 

pengangguran 

 

Angka pengangguran (%) 87% 88% 90% 91% 92% 93% 94% 

6.  PEMBERDAYAAN 

PEREMPUAN DAN 

PERLINDUNGAN ANAK: 

Meningkatnya 

perlindungan  terhadap 

perempuan dan anak 

 

Angka kekerasan dalam rumah tangga/KDRT 

(kasus) 

0 0 0 0 0 0 0 

7.  LINGKUNGAN HIDUP: 

Terwujudnya lingkungan 

hidup yang bersih, sehat 

dan lestari 

a. Jumlah Rumah Tangga yang dilayani 

pengangkutan sampah (RT) 

0 0 0 0 0 0 0 

b. Jumlah mata air yang masih hidup (titik) 0 0 0 0 0 0 0 

c. Luas Ruang Terbuka Hijau / RTH (Ha)        



35 
 

NO SASARAN INDIKATOR TAHUN  

DASAR 

(2019) 

TARGET KINERJA 

TAHUN  

2020 

TAHUN  

2021 

TAHUN  

2022 

TAHUN  

2023 

TAHUN  

2024 

TAHUN 

2025 

 

 

8.  ADMINISTRASI 

KEPENDUDUKAN DAN 

PENCATATAN SIPIL: 

Meningkatnya pelayanan 

kependudukan dan 

catatan sipil 

 

a. Persentase penduduk memiliki KK (%) 92 93 94 95 97 98 100 

b. Persentase penduduk memiliki Akte Kelahiran 

(%) 

68 70 71 73 75 77 80 

c. Persentase penduduk memiliki KTP (%) 98 99 100 100 100 100 100 

d. Persentase penduduk meninggal dunia dengan 

Akte Kematian (%) 

 

65 70 75 80 85 90 100 

9.  PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT DAN 

DESA: 

Meningkatnya 

keberdayaan ekonomi 

dan masyarakat desa 

 

a. Status BUM Desa Tidak 

aktif 

Aktif Aktif Aktif Aktif Aktif Aktif 

b. Jumlah Swadaya masyarakat dalam APB Desa 

(Rp) 

0 0 0 0 0 0 0 

c. Jumlah kegiatan gotong royong (kegiatan) 13 13 13 15 15 15 16 

10.  PENGENDALIAN 

PENDUDUK DAN 

KELUARGA 

BERENCANA: 

Terwujudnya keluarga 

sejahtera dan berencana 

a. Jumlah peserta KB baru (orang) 

 

4 1 1 3 2 3 7 

b. Jumlah peserta KB aktif (orang) 

 

634 635 636 639 641 644 651 

c. Jumlah keluarga pra sejahtera dan keluarga 

sejahtera I (KK) 

 

625 600 580 560 540 515 500 



36 
 

NO SASARAN INDIKATOR TAHUN  

DASAR 

(2019) 

TARGET KINERJA 

TAHUN  

2020 

TAHUN  

2021 

TAHUN  

2022 

TAHUN  

2023 

TAHUN  

2024 

TAHUN 

2025 

 

 

11.  KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA: 

Terwujudnya komunikasi 

dan informasi publik 

yang efektif 

a. Jumlah sarana informasi Pemerintah Desa 

(buah) 

1 2 2 2 3 3 3 

b. Jumlah rata-rata publikasi program dan 

kegiatan Pemerintah Desa (kali per minggu) 

0 1 1 1 2 2 2 

c. Jumlah Kelompok Informasi Masyarakat/KIM 

(kelompok) 

 

0 0 1 1 1 1 2 

12.  KEPEMUDAAN, OLAH 

RAGA, BUDAYA: 

Meningkatnya kualitas 

kepemudaan, olah raga, 

dan budaya 

 

a. Tingkat klasifikasi Karang Taruna Desa        

b. Jumlah Pemuda berprestasi (orang) 0 1 1 1 2 2 2 

c. Jumlah prestasi Olahraga (buah) 0 1 1 1 2 2 2 

d. Jumlah prestasi Seni Budaya (buah) 0 1 1 1 2 2 2 

13.  PERTANIAN: 

Meningkatnya produksi 

pertanian 

Produksi tanaman pangan:        

a. Padi (ton/ha) 2580 2581 2582 2583 2584 2585 2586 

b. Jagung (ton/ha) 1290 1291 1292 1293 1294 1295 1296 

c. Kedelai (ton/ha) 

 

154 155 156 157 158 159 160 

 

Selanjutnya, untuk mewujudkan sasaran utama dan sasaran per sektor tersebut, dirumuskan Program dan Kegiatan Desa 

sesuai matrik RPJM Desa. 



37 
 

BAB IV 

INDIKATOR KINERJA 

 

 

4.1  Program  Indikatif 

Program adalah instrumen kebijakan yang berisi satu atau lebih 

kegiatan yang dilaksanakan oleh Pemerintah Desa atau masyarakat 

yang dikoordinasikan oleh Pemerintah Desa untuk mencapai sasaran 

dan tujuan serta memperoleh alokasi anggaran. Program pembangunan 

yang telah ditetapkan oleh Pemerintah Desa Kepanjen untuk 

mewujudkan sasaran dan tujuan yang hendak dicapai enam tahun 

kedepan, sebagai berikut: 

4.1.1 Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

4.1.1.1 Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja Penghasilan Tetap, 

Tunjangan dan Operasional Pemerintahan Desa   

a. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala 

Desa 

b. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Perangkat Desa 

c. Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 

Perangkat Desa  

d. Penyediaan Operasional Pemerintah Desa  

e. Penyediaan Tunjangan BPD 

f. Penyediaan Operasional BPD  

g. Penyediaan Insentif RT/RW 

h. Tunjangan Tambahan Kepala Desa dan Perangkat 

Desa 

 

4.1.1.2 Sub Bidang Sarana dan Prasarana Pemerintahan Desa 

a. Penyediaan sarana  perkantoran/ pemerintahan  

b. Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa 

c. Pembangunan Gedung/Prasarana Kantor Desa 

 

4.1.1.3 Sub Bidang Administrasi Kependudukan, Pencatatan 

Sipil, Statistik dan Kearsipan 

a. Pelayanan administrasi umum dan kependudukan 

b. Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa  

c. Pengelolaan administrasi dan kearsipan Pemerintahan 

Desa 

d. Penyuluhan dan Penyadaran Masyarakat tentang 

Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

e. Pemetaan dan Analisis Kemiskinan Desa secara 

Partisipatif 

f. kegiatan inovatif lainnya sub bidang administrasi 

kependudukan, pencatatan sipil, statistik dan 

kearsipan 

 



38 
 

4.1.1.4 Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan 

a. Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 

Desa/Pembahasan APBDesa  

b. Penyelenggaraan Musyawarah Desa penyusunan 

RPJM Desa, RKP Desa dan Musyawarah Desa lainnya  

c. Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa (RPJM 

Desa, RKP Desa) 

d. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa  

e. Pengelolaan/ Administrasi/ Inventarisasi/ Penilaian 

Aset Desa 

f. Penyusunan Kebijakan Desa  

g. Penyusunan Laporan Kepala Desa/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa  

h. Pengembangan Sistem Informasi Desa 

i. Koordinasi/Kerjasama Penyelenggaraan Pemerintahan 

dan Pembangunan Desa 

j. Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi Pilkades, 

Pemilihan Kepala Kewilayahan dan Pemilihan BPD 

k. Penyelenggaraan Lomba antar kewilayahan dan 

pengiriman kontingen dalam mengikuti Lomba Desa 

l. Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi Pengangkatan 

Perangkat Desa 

m. Forum Pembina Desa 

 

4.1.1.5 Sub Bidang Pertanahan 

a. Sertifikasi Tanah Kas Desa 

b. Administrasi Pertanahan 

c. Fasilitasi Sertifikasi Tanah untuk Masyarakat Miskin 

d. Mediasi Konflik Pertanahan 

e. Penyuluhan Pertanahan 

f. Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) 

g. Penetapan Batas/Patok Tanah Desa 

 

4.1.2 Pelaksanaan Pembangunan Desa 

4.1.2.1 Sub Bidang Pendidikan 

a. Pembinaan dan Pengelolaan PAUD/TK/TPA/TKA/ 

TPQ/ Madrasah Non-Formal Milik Desa 

b. Dukungan Penyelenggaraan PAUD  

c. Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi 

Masyarakat 

d. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Perpustakaan/ 

Taman Bacaan Desa/ Sanggar Belajar Milik Des 

e. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana PAUD/TK/TPA/ 

TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa 

 

 



39 
 

f. Pembangunan/ Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana/Alat Peraga Edukatif (APE) PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa 

g. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana 

Prasarana Perpustakaan/Taman Bacaan Desa/ 

Sanggar Belajar Milik Desa 

h. Pengelolaan Perpustakaan Milik Desa  

i. Pengembangan dan Pembinaan Sanggar Seni dan 

Belajar 

j. Dukungan Pendidikan bagi Siswa Miskin/ Berprestasi 

 

4.1.2.2 Sub Bidang Kesehatan 

a. Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa (PKD)/ Polindes 

Milik Desa  

b. Penyelenggaraan Posyandu  

c. Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 

d. Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan 

e. Pembinaan Palang Merah Remaja (PMR) tingkat desa 

f. Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita (BKB) 

g. Pembinaan dan Pengawasan Upaya Kesehatan 

Tradisional 

h. Pemeliharaan Sarana/Prasarana Posyandu/ Polindes/ 

PKD 

i. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana Posyandu/Polindes/PKD 

 

4.1.2.3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 

a. Pemeliharaan Jalan Desa 

b. Pemeliharaan Jalan Lingkungan Permukiman 

c. Pemeliharaan Jalan Usaha Tani 

d. Pemeliharaan Jembatan Milik Desa 

e. Pemeliharaan Prasarana Jalan Desa 

f. Pemeliharaan Gedung/Prasarana Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan 

g. Pemeliharaan Pemakaman Milik Desa/Situs 

Bersejarah Milik Desa/Petilasan Milik Desa 

h. Pemeliharaan Embung Milik Desa 

i. Pemeliharaan Monumen/Gapura/Batas Desa 

j. Pembangunan /Peningkatan Jalan Desa 

k. Pembangunan /Peningkatan Jalan Lingkungan 

Permukiman/Gang 

l. Pembangunan /Peningkatan Jalan Usaha Tani 

m. Pembangunan /Peningkatan Jembatan Milik Desa 

n. Pembangunan /Peningkatan Prasarana Jalan Desa  

o. Pembangunan/Rehabilitasi Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan 

p. Pembangunan/Rehabilitasi Pemakaman Milik 

Desa/Situs Bersejarah Milik Desa/Petilasan 



40 
 

q. Pembuatan/Pemutakhiran Peta Wilayah dan Sosial 

Desa 

r. Penyusunan Dokumen Perencanaan Tata Ruang Desa 

s. Pembangunan/Rehabilitasi Embung Desa 

t. Pembangunan/Rehabilitasi Monumen/Gapura/Batas 

Desa 

 

4.1.2.4 Sub Bidang Kawasan Permukiman 

a. Dukungan pelaksanaan program Pembangunan/ 

Rehab Rumah Tidak Layak Huni (RTLH) GAKIN  

b. Pemeliharaan Sumur Resapan Milik Desa 

c. Pemeliharaan Sumber Air Bersih Milik Desa 

d. Pemeliharaan Sambungan Air Bersih ke Rumah 

Tangga  

e. Pemeliharaan Sanitasi Permukiman  

f. Pemeliharaan Fasilitas Jamban Umum/MCK umum 

g. Pemeliharaan Fasilitas Pengelolaan Sampah Desa/ 

Permukiman 

h. Pemeliharaan Sistem Pembuangan Air Limbah  

i. Pemeliharaan Taman/Taman Bermain Anak Milik 

Desa 

j. Pembangunan/Peningkatan Sumur Resapan 

k. Pembangunan/Peningkatan Sumber Air Bersih Milik 

Desa  

l. Pembangunan/Peningkatan Sambungan Air Bersih ke 

Rumah Tangga 

m. Pembangunan/Peningkatan Sanitasi Permukiman 

n. Pembangunan/Peningkatan Fasilitas Jamban 

Umum/MCK umum 

o. Pembangunan/Peningkatan Fasilitas Pengelolaan 

Sampah Desa/Permukiman  

p. Pembangunan/Peningkatan Sistem Pembuangan Air 

Limbah  

q. Pembangunan/Peningkatan Taman/Taman Bermain 

Anak Milik Desa 

r. Pembangunan/Peningkatan Fasilitas Jamban/MCK 

Gakin 

 

4.1.2.5 Sub Bidang Kehutanan dan Lingkungan Hidup 

a. Pengelolaan Hutan Milik Desa 

b. Pengelolaan Lingkungan Hidup Desa 

c. Pelatihan/Sosialisasi/Penyuluhan/Penyadaran 

tentang Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

 

 

 

 

 



41 
 

4.1.2.6 Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi, dan Informatika 

a. Pembuatan Rambu-rambu di Jalan Desa 

b. Penyelenggaraan Informasi Publik Desa  

c. Pengelolaan dan Pembuatan Jaringan/Instalasi 

Komunikasi dan Informasi Lokal Desa 

 

4.1.2.7 Sub Bidang Energi dan Sumber Daya Mineral 

a. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Energi Alternatif 

tingkat Desa 

b. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan 

Prasarana Energi Alternatif tingkat Desa 

 

4.1.2.8 Sub Bidang Pariwisata 

a. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Pariwisata Milik 

Desa 

b. Pembangunan/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Pariwisata Milik 

c. Pengembangan Pariwisata Tingkat Desa 

 

4.1.3 Pembinaan Kemasyarakatan Desa 

4.1.3.1 Ketentraman, Ketertiban, Dan Pelindungan Masyarakat 

a. Pengadaan/Penyelenggaraan Pos Keamanan Desa   

b. Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga 

Keamanan/Ketertiban oleh Pemerintah Desa 

(Satlinmas Desa) 

c. Koordinasi Pembinaan Ketentraman, Ketertiban, dan 

Pelindungan Masyarakat  

d. Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap Bencana Skala 

Lokal Desa 

e. Penyediaan Pos Kesiapsiagaan Bencana Skala Lokal 

Desa 

f. Bantuan Hukum Untuk Aparatur Desa dan 

Masyarakat Miskin 

g. Pelatihan/Penyuluhan/Sosialisasi kepada Masyarakat 

di Bidang Hukum dan Pelindungan Masyarakat 

 

4.1.3.2 Kebudayaan Dan Kegamaan 

a. Pembinaan Group Kesenian dan Kebudayaan Tingkat 

Desa 

b. Pengiriman Kontingen Group Kesenian dan 

Kebudayaan sebagai Wakil Desa di tingkat Kecamatan 

dan Kabupaten 

c. Penyelenggaraan Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, 

dan Keagamaan tingkat Desa 

d. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan/Keagamaan Milik Desa  

e. Pembangunan/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan /Rumah Adat/Keagamaan Milik Desa 

 



42 
 

4.1.3.3 Kepemudaan Dan Olah Raga  

a. Pengiriman Kontingen Kepemudaan dan Olah Raga 

sebagai Wakil Desa di tingkat Kecamatan dan 

Kabupaten 

b. Penyelenggaraan pelatihan kepemudaan tingkat Desa 

c. Penyelenggaraan Festival/Lomba Kepemudaan dan 

Olahraga tingkat Desa 

d. Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kepemudaan dan 

Olah Raga Milik Desa 

e. Pembangunan/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Kepemudaan dan Olah Raga Milik Desa 

f. Pembinaan Karang Taruna/Klub Kepemudaan/Klub 

Olah raga 

 

4.1.3.4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 

a. Pembinaan Lembaga Adat 

b. Pembinaan LPMD 

b. Pembinaan PKK 

c. Pelatihan Pembinaan Lembaga Kemasyarakatan 

d. Pembinaan Karang Taruna 

 

4.1.4 Pemberdayaan Masyarakat 

4.1.4.1 Sub Bidang Kelautan dan Perikanan 

a. Pemeliharaan Karamba/Kolam Perikanan Darat Milik 

Desa 

b. Pemeliharaan Pelabuhan Perikanan Sungai/Kecil Milik 

Desa 

c. Pembangunan /Peningkatan Karamba/ Kolam 

Perikanan Darat Milik Desa 

d. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Pelabuhan 

Perikanan Sungai/Kecil Milik Desa 

e. Bantuan Perikanan (Bibit/Pakan/dst) 

f. Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna 

untuk Perikanan Darat/Nelayan 

 

4.1.4.2 Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 

a. Peningkatan Produksi Tanaman Pangan  

b. Peningkatan Produksi Peternakan  

c. Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat Desa  

d. Pemeliharan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana 

e. Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna 

untuk Pertanian/Peternakan 

 

4.1.4.3 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa 

a. Peningkatan kapasitas kepala Desa 

b. Peningkatan kapasitas perangkat Desa 

c. Peningkatan kapasitas BPD 

 



43 
 

4.1.4.4 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan 

Anak dan Keluarga 

a. Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan 

b. Pelatihan/Penyuluhan Perlindungan Anak 

c. Pelatihan dan Penguatan Penyandang Difabel 

(penyandang disabilitas) 

 

4.1.4.5 Sub Bidang Koperasi, Usaha Mikro Kecil dan Menengah 

(UMKM) 

a. Pelatihan Manajemen Pengelolaan Koperasi/KUD/ 

UMKM 

b. Pengembangan Sarana Prasarana Usaha Mikro, Kecil 

dan Menengah serta Koperasi 

c. Pengadaan Teknologi Tepat Guna untuk 

Pengembangan Ekonomi Pedesaan Non- Pertanian 

 

4.1.4.6 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal 

a. Pembentukan BUM Desa  

b. Pelatihan Pengelolaan BUM Desa  

 

4.1.4.7 Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 

a. Pemeliharaan Pasar Desa/Kios milik Desa 

b. Pembangunan/Peningkatan Pasar Desa/Kios milik 

Desa 

c. Pengembangan Industri kecil level Desa 

d. Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendampingan 

kelompok usaha ekonomi  

e. Kegiatan Inovatif Lainnya sub bidang Perdagangan 

dan Perindustrian 

 

4.1.5 Bidang Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat dan 

Mendesak 

4.1.5.1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana  

Penanggulangan Bencana 

 

4.1.5.2 Sub Bidang Keadaan Darurat 

Keadaan Darurat 

 

4.1.5.3 Sub Bidang Keadaan Mendesak 

Keadaan Mendesak 

 

 

 

 

 

 

 



4.2  Matrik RPJM Desa

DESA : KEPANJEN
KECAMATAN : PACE
KABUPATEN : NGANJUK
PROVINSI : JAWA TIMUR

Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

a b c. d f g h i j k l m n o p q r s
1 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Kepala Desa Desa 6 tahun Kades √ √ √ √ √ √ 293.976.000                APBDES √

2 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Perangkat Desa Desa 6 tahun Perangkat √ √ √ √ √ √ 2.331.936.000             APBDES √

3 Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala 
Desa dan Perangkat Desa  Desa 6 tahun Perangkat √ √ √ √ √ √ 212.112.000                APBDES √

4 Penyediaan Operasional Pemerintah 
Desa  Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 750.000.000                APBDES √

5 Penyediaan Tunjangan BPD Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 162.000.000                APBDES √

6 Penyediaan Operasional BPD  Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 150.300.000                APBDES √

7 Penyediaan Insentif RT/RW Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 144.000.000                APBDES √

90 Tunjangan Tambahan Kepala Desa dan 
Perangkat Desa Desa 6 tahun Perangkat √ √ √ √ √ √ 5.574.600.000             APBDES √

1 Penyediaan sarana (aset tetap) 
perkantoran/pemerintahan  Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 175.000.000                APBDES √

2 Pemeliharaan Gedung/Prasarana 
Kantor Desa Desa 3 paket Pemdes √ √ √ 800.000.000                APBDES √

3 Pembangunan Gedung/Prasarana 
Kantor Desa Desa 3 unit Pemdes √ √ √ √ √ √ 5.050.000.000             APBDES √

1 Pelayanan administrasi umum dan 
kependudukan  Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

2 Penyusunan/Pendataan/ Pemutakhiran 
Profil Desa   Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 61.050.000                  APBDES √

3 Pengelolaan administrasi dan kearsipan 
pemerintahan desa Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 661.050.000                APBDES √

4 Penyuluhan dan Penyadaran 
Masyarakat tentang Kependudukan dan 
Pencatatan Sipil

Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √

5 Pemetaan dan Analisis Kemiskinan 
Desa secara Partisipatif Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √

90 Kegiatan inovatif lainnya sub bidang 
administrasi kependudukan, 
pencatatan sipil, statistik dan 
kearsipan

Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 36.000.000                  APBDES √

MATRIK  RPJM DESA
TAHUN : 2019-2025

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Sarana dan Prasarana 
Pemerintahan Desa

2

Jenis Kegiatan

e
Penyelenggaraan Belanja 

Penghasilan Tetap, 
Tunjangan dan 

Operasional 
Pemerintahan Desa  

1

Administrasi 
Kependudukan, 

Pencatatan Sipil, Statistik 
dan Kearsipan

3

Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa

1

1 Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa

Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa

1

44



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

1 Penyelenggaraan Musyawarah 
Perencanaan Desa/Pembahasan 
APBDes  

Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 90.000.000                  APBDES √

2 Penyelenggaraan Musyawarah Desa 
lainnya   Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

3 Penyusunan Dokumen Perencanaan 
Desa   Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 25.000.000                  APBDES √

4 Penyusunan Dokumen Keuangan Desa 
  Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

5 Pengelolaan/Administrasi/ 
Inventarisasi/Penilaian Aset Desa Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 18.000.000                  APBDES √

6 Penyusunan Kebijakan Desa  
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √

7 Penyusunan Laporan Kepala 
Desa/Penyelenggaraan Pemerintahan 
Desa  

Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √

b.  Laporan akhir masa jabatan kades Desa 6 tahun Pemdes √ 5.000.000                    APBDES √

8 Pengembangan Sistem Informasi Desa
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 90.000.000                  APBDES √

9 Koordinasi/Kerjasama Penyelenggaraan 
Pemerintahan dan Pembangunan Desa  Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 900.000.000                APBDES √

10 Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi 
Pilkades, Pemilihan Kepala Kewilayahan 
dan Pemilihan BPD

Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 150.000.000                APBDES √

11 Penyelenggaraan Lomba antar 
kewilayahan dan pengiriman kontingen 
dalam mengikuti Lomba Desa Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 24.000.000                  APBDES √

90 Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi 
Pengangkatan Perangkat Desa Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

91 Forum Pembina Desa
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ 204.000.000                APBDES √

1 Sertifikasi Tanah Kas Desa
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

2 Administrasi Pertanahan  
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

3 Fasilitasi Sertifikasi Tanah untuk 
Masyarakat Miskin Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √

4 Mediasi Konflik Pertanahan
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √ √

5 Penyuluhan Pertanahan
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

6 Administrasi Pajak Bumi dan 
Bangunan (PBB) Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ √ √ √ 25.000.000                  APBDES √

5 Sub Bidang Pertanahan

Tata Praja Pemerintahan, 
Perencanaan, Keuangan 

dan Pelaporan

4

Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa

1

Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa

1

45



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

7 Penetapan Batas/Patok Tanah Desa
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ 30.000.000                  APBDES √ √

90 Penetapan dan Penegasan Batas Desa
Desa 6 tahun Pemdes √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

18.437.024.000         

1 Pembinaan dan Pengelolaan PAUD/TK/
TPA/TKA/ TPQ/Madrasah Non-Formal
Milik Desa

Desa 6 tahun
Guru, 
Murid, 
Penjaga

√ √ √ √ √ √ 828.000.000                APBDES √

2 Dukungan Penyelenggaraan PAUD  
Desa 6 tahun

Guru, 
Murid

√ √ √ √ √ √ 93.000.000                  APBDES √

3 Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan
bagi Masyarakat Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 1.600.000                    APBDES √

4 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana
Perpustakaan/Taman Bacaan Desa/
Sanggar Belajar Milik Desa 

Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √

5 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana
PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah 
Non- Formal Milik Desa

Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √

6 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkata
n/Pengadaan Sarana/ Prasarana/ Alat
Peraga Edukatif (APE) PAUD/ TK/ TPA/
TKA/ TPQ/ Madrasah Non-Formal Milik
Desa**

Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

7 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkata
n Sarana Prasarana Perpustakaan/
Taman Bacaan Desa/ Sanggar Belajar
Milik Desa**

Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

8 Pengelolaan Perpustakaan Milik Desa  
Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √

9 Pengembangan dan Pembinaan Sanggar
Seni dan Belajar Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 20.000.000                  APBDES √ √

10 Dukungan Pendidikan bagi Siswa
Miskin/Berprestasi Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

90 Kegiatan Inovatif Lainnya Di Sub
Bidang Pendidikan Desa Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 10.000.000                  APBDES √

1 Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa
(PKD)/Polindes Milik Desa Desa 6 tahun

Bidan, 
Masy

√ √ √ √ √ √ 19.000.000                  APBDES √

2 Penyelenggaraan Posyandu
Desa 6 tahun

Kader, 
Masy

√ √ √ √ √ √ 420.000.000                APBDES √

3 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang
Kesehatan Desa 6 tahun

Kader, 
Masy

√ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

4 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 51.000.000                  APBDES √

5 Pembinaan Palang Merah Remaja (PMR)
tingkat desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √ √

Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

2 2

1Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

2 Pendidikan

Kesehatan

Jumlah Bidang 1

46



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

6 Pengasuhan Bersama atau Bina
Keluarga Balita (BKB) Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √ √

7 Pembinaan dan Pengawasan Upaya
Kesehatan Tradisional Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

8 Pemeliharaan Sarana/Prasarana 
Posyandu/Polindes/PKD Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 20.000.000                  APBDES √ √

9 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkata
n/Pengadaan Sarana/Prasarana 
Posyandu/Polindes/PKD

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 100.000.000                APBDES √ √

90 Kegiatan Inovatif Lainnya Di Sub 
Bidang Kesehatan Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √ √

1 Pemeliharaan Jalan Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 1.700.000.000             APBDES √

2 Pemeliharaan Jalan Lingkungan 
Permukiman/Gang Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 250.000.000                APBDES √

3 Pemeliharaan Jalan Usaha Tani
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 250.000.000                APBDES √

4 Pemeliharaan Jembatan Milik Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

5 Pemeliharaan Prasarana Jalan Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 120.000.000                APBDES √

6 Pemeliharaan Gedung/Prasarana Balai 
Desa/Balai Kemasyarakatan Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

7 Pemeliharaan Pemakaman Milik 
Desa/Situs Bersejarah Milik 
Desa/Petilasan Milik Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

9 Pemeliharaan Monumen/Gapura/Batas 
Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 24.000.000                  APBDES √

10 Pembangunan /Peningkatan Jalan 
Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 1.015.000.000             APBDES √ √

11 Pembangunan /Peningkatan Jalan 
Lingkungan Permukiman/Gang Desa 12 paket Masy √ √ √ √ √ √ 328.000.000                APBDES √ √

12 Pembangunan /Peningkatan Jalan 
Usaha Tani Desa 11 paket Masy √ √ √ √ √ √ 2.724.000.000             APBDES √ √

13 Pembangunan /Peningkatan Jembatan 
Milik Desa Desa 4 paket Masy √ √ √ √ √ √ 65.000.000                  APBDES √ √

14 Pembangunan /Peningkatan Prasarana 
Jalan Desa Desa 21 paket Masy √ √ √ √ √ √ 2.610.500.000             APBDES √ √

15 Pembangunan/Rehabilitasi Balai 
Desa/Balai Kemasyarakatan Desa 4 paket Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √

16 Pembangunan/Rehabilitasi Pemakaman 
Milik Desa/Situs Bersejarah Milik 
Desa/Petilasan

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 62.500.000                  APBDES √ √

17 Pembuatan/Pemutakhiran Peta Wilayah 
dan Sosial Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

18 Penyusunan Dokumen Perencanaan 
Tata Ruang Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 24.000.000                  APBDES √ √

20 Pembangunan/Rehabilitasi 
Monumen/Gapura/Batas Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 32.000.000                  APBDES √ √

Sub Bidang Pekerjaan 
Umum dan Penataan 

Ruang

3Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

2

47



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

90 Kegiatan Inovatif Lainnya sub Bidang 
Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang Desa 1 unit Masy √ √ √ √ √ √ 130.000.000                APBDES √ √

4 1 Dukungan pelaksanaan program 
Pembangunan/Rehab Rumah Tidak 
Layak Huni(RTLH) GAKIN

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 180.000.000                APBDES √

5 Pemeliharaan Sanitasi Permukiman
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 26.000.000                  APBDES √

6 Pemeliharaan Fasilitas Jamban 
Umum/MCK umum Desa 3 paket Masy √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

7 Pemeliharaan Fasilitas Pengelolaan 
Sampah Desa/Permukiman Desa 3 paket Masy √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

9 Pemeliharaan Taman/Taman Bermain 
Anak Milik Desa Desa 2 paket Masy √ √ 5.000.000                    APBDES √

10 Pembangunan/ Peningkatan Sumur 
Resapan Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

13 Pembangunan/ Peningkatan Sanitasi 
Permukiman Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

14 Pembangunan/ Peningkatan Fasilitas 
Jamban Umum/MCK umum Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

15 Pembangunan/ Peningkatan Fasilitas 
Pengelolaan Sampah 
Desa/Permukiman

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 9.000.000                    APBDES √ √

17 Pembangunan/ Peningkatan 
Taman/Taman Bermain Anak Milik 
Desa**

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 200.000.000                APBDES √ √

18 Pembangunan/ Peningkatan Fasilitas 
Jamban/MCK GAKIN Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 45.000.000                  APBDES √ √

90 Kegiatan Inovatif Lainnya Sub Bidang 
Kawasan Permukiman Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 205.000.000                APBDES √ √

1 Pengelolaan Hutan Milik Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

2 Pengelolaan Lingkungan Hidup Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 200.000.000                APBDES √

3 Pelatihan/Sosialisasi/Penyuluhan/Peny
adaran tentang Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √ √

1 Pembuatan Rambu-rambu di Jalan 
Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 25.000.000                  APBDES √

2 Penyelenggaraan Informasi Publik Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

3 Pengelolaan dan Pembuatan 
Jaringan/Instalasi Komunikasi dan 
Informasi Lokal Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

2 Pembangunan/ Peningkatan Sarana 
dan Prasarana Pariwisata Milik Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 70.000.000                  APBDES √ √

3 Pengembangan Pariwisata Tingkat Desa
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 40.000.000                  APBDES √ √

12.440.200.000         

6

Kawasan Permukiman

Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

2

Kehutanan dan 
Lingkungan Hidup

2 5

2 Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

Perhubungan, 
Komunikasi, dan 

Informatika

8Pelaksanaan 
Pembangunan Desa

2 Pariwisata

Jumlah Bidang 2

48



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

1 Pengadaan/Penyelenggaraan Pos 
Keamanan Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 167.500.000                APBDES √

2 Penguatan dan Peningkatan Kapasitas 
Tenaga Keamanan/Ketertiban oleh 
Pemerintah Desa (Satlinmas desa)

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 33.000.000                  APBDES √

3 Koordinasi Pembinaan Ketentraman, 
Ketertiban, dan Pelindungan 
Masyarakat

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

4 Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap 
Bencana Skala Lokal Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 84.000.000                  APBDES √

7 Pelatihan/Penyuluhan/Sosialisasi 
kepada Masyarakat di Bidang Hukum 
dan Pelindungan Masyarakat

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

1 Pembinaan Group Kesenian dan 
Kebudayaan Tingkat Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 63.000.000                  APBDES √

2 Pengiriman Kontingen Group Kesenian 
dan Kebudayaan sebagai Wakil Desa di 
tingkat Kecamatan dan Kabupaten Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 63.000.000                  APBDES √

3 Penyelenggaraan Festival Kesenian, 
Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan 
tingkat Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 240.000.000                APBDES √

4 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 
Kebudayaan/Rumah Adat/Keagamaan 
Milik Desa 

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √

5 Pembangunan /Peningkatan Sarana 
dan Prasarana Kebudayaan /Rumah 
Adat /Keagamaan Milik Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

1 Pengiriman Kontingen Kepemudaan dan 
Olah Raga sebagai Wakil Desa di 
tingkat Kecamatan dan Kabupaten

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

2 Penyelenggaraan pelatihan kepemudaan 
tingkat Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 360.000.000                APBDES √

3 Penyelenggaraan Festival/Lomba 
Kepemudaan dan Olahraga tingkat 
Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 72.000.000                  APBDES √

4 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 
Kepemudaan dan Olah Raga Milik Desa Desa 4 paket Masy √ √ √ √ 50.000.000                  APBDES √

5 Pembangunan/ Peningkatan Sarana 
dan Prasarana Kepemudaan dan Olah 
Raga Milik Desa

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 420.000.000                APBDES √ √

6 Pembinaan Karang Taruna/Klub 
Kepemudaan/Klub Olah raga Desa 9 paket Masy √ √ √ √ √ √ 162.000.000                APBDES √ √

90 Kegiatan Inovatif Lainnya sub bidang 
Kepemudaan dan Olah Raga Desa 6 tahun Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

1 Pembinaan Lembaga Adat
Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

3 Pembinaan 
Kemasyarakatan Desa

Kebudayaan dan 
Keagamaan

2

Ketenteraman, Ketertiban 
Umum, dan Pelindungan 

Masyarakat

13 Pembinaan 
Kemasyarakatan Desa

Kepemudaan dan Olah 
Raga

3Pembinaan 
Kemasyarakatan Desa

3

3 Pembinaan 
Kemasyarakatan Desa

Kelembagaan Masyarakat4

49



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

2 Pembinaan LKMD/LPM/LPMD
Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 338.400.000                APBDES √

3 Pembinaan PKK
Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 90.000.000                  APBDES √

4 Pelatihan Pembinaan Lembaga 
Kemasyarakatan Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √ √

90 Pembinaan Karang Taruna
Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 41.400.000                  APBDES √

91 Kegiatan Inovatif Lainnya sub bidang 
Kelembagaan Masyarakat Desa 6 tahun Lembaga √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √

2.385.300.000           

1 Peningkatan Produksi Tanaman Pangan
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √

2 Peningkatan Produksi Peternakan
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

3 Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat 
Desa Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 80.000.000                  APBDES √

4 Pemeliharan Saluran Irigasi 
Tersier/Sederhana Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 25.000.000                  APBDES √

5 Pelatihan/Bimtek/Pengenalan 
Tekonologi Tepat Guna untuk 
Pertanian/Peternakan *

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 150.000.000                APBDES √ √

6 Pembangunan Saluran Irigasi 
Tersier/Sederhana Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 660.000.000                APBDES √ √

1 Peningkatan kapasitas kepala Desa
Desa 6 paket Kades √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

2 Peningkatan kapasitas perangkat Desa
Desa 6 paket Perangkat √ √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √

3 Peningkatan kapasitas BPD
Desa 6 paket BPD √ √ √ √ √ √ 30.000.000                  APBDES √ √

1 Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan 
Perempuan Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 6.000.000                    APBDES √ √

2 Pelatihan/Penyuluhan Perlindungan 
Anak Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 5.000.000                    APBDES √ √

1 Pelatihan Manajemen Pengelolaan 
Koperasi/ KUD/ UMKM Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √ √

2 Pengembangan Sarana Prasarana 
Usaha Mikro, Kecil dan Menengah serta 
Koperasi

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 45.000.000                  APBDES √ √

3 Pengadaan Teknologi Tepat Guna untuk 
Pengembangan Ekonomi Pedesaan Non-
Pertanian

Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 15.000.000                  APBDES √ √

1 Pembentukan BUM Desa
Desa 1 paket Masy √ 15.000.000                  APBDES √

2 Pelatihan Pengelolaan BUM Desa
Desa 3 paket Masy √ √ √ 6.000.000                    APBDES √ √

90 Kegiatan Inovatif Lainnya sub bidang 
Penanaman Modal Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ √ 600.000.000                APBDES √ √

Jumlah Bidang 3

Kemasyarakatan Desa

Pemberdayaan 
Perempuan, Perlindungan 

Anak dan Keluarga

Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

4 4

Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

4 Koperasi, Usaha Mikro 
Kecil dan Menengah 

(UMKM)

5

4 Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

Pertanian dan Peternakan2

Peningkatan Kapasitas 
Aparatur Desa

3Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

4

Dukungan Penanaman 
Modal

Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

4 6

50



Bidang Sub Bidang

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Jumlah (Rp.) Sumber Swakelola
Kerjasama 
Antar Desa

Kerjasama 
Pihak Ketiga

No

Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi 
(RT/RW/ 
Dusun)

Prakiraan 
Volume

Sasaran/ 
Manfaat

Waktu Pelaksanaan
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan
Prakiraan Pola Pelaksanaan

Jenis Kegiatan

1 Pemeliharaan Pasar Desa/Kios milik 
Desa Desa 3 paket Masy √ √ √ 20.000.000                  APBDES √

2 Pembangunan/ Peningkatan Pasar 
Desa/Kios milik Desa Desa 3 paket Masy √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √

3 Pengembangan Industri kecil level Desa
Desa 4 paket Masy √ √ √ √ 12.000.000                  APBDES √

4 Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pen
dampingan kelompok usaha ekonomi Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ 150.000.000                APBDES √ √

2.038.000.000           

1 Penanggulangan Bencana 00 Penanggulangan Bencana
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √ √

2 Keadaan Darurat 00 Keadaan Darurat
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √ √

3 Keadaan Mendesak 00 Keadaan Mendesak.
Desa 6 paket Masy √ √ √ √ √ 60.000.000                  APBDES √ √ √

180.000.000              

35.480.524.000         

Kepala Desa,

SUGENG PURNOMO

KEPANJEN, 7 SEPTEMBER 2019

Jumlah Bidang 4

Jumlah Bidang 5

Perdagangan dan 
Perindustrian

7Pemberdayaan 
Masyarakat Desa

4

JUMLAH TOTAL

5 Penanggulangan 
Bencana, Keadaan 

Darurat dan 
Mendesak

51



54 
 

BAB V 

PENUTUP 

 

Pembangunan Desa adalah pemanfaatan sumber daya yang dimiliki 

untuk peningkatan kesejahteraan masyarakat yang nyata baik dalam aspek 

pendapatan, kesempatan kerja, lapangan berusaha, akses terhadap 

pengambilan keputusan maupun indeks pembangunan manusia. Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa disingkat RPJM Desa adalah 

dokumen perencanaan untuk  6 (enam), yang memuat arah kebijakan 

pembangunan desa, arah kebijakan keuangan desa, kebijakan umum dan 

program.  

Selanjutnya dokumen RPJM Desa dijadikan rujukan dan dasar dalam 

penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) untuk periode 1 

(satu) tahun yang memuat rancangan kerangka ekonomi desa dengan 

mempertimbangkan kerangka pendanaan yang dimutakhirkan pada 

program prioritas pembangunan desa baik yang dilaksanakan langsung 

oleh Pemerintah Desa maupun yang ditempuh dengan mendorong 

partisipasi masyarakat.  

Selanjutnya dengan adanya RPJM Desa yang sudah mengacu pada 

visi, misi, tujuan, sasaran yang akan dicapai selama enam tahun maka 

harus dapat dinikmati oleh seluruh masyarakat desa Kepanjen, secara lebih 

merata dan berkeadilan sebagai bagian proses mewujudkan masyarakat 

yang sejahtera lahir dan batin secara demokratis. 

Penjabaran tahunan dari dokumen RPJM Desa dalam rangka 

implementasi rencana yang dituangkan dalam Rencana Kerja Pemerintah 

Desa (RKP Desa) adalah dasar penyusunan rancangan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa (RAPB Desa). Untuk itu diperlukan kaidah-

kaidah pelaksanaannya, yaitu: 

1. Seluruh komponen masyarakat dan Pemerintah Desa dalam 

melaksanakan pembangunan berkewajiban mengacu pada RPJM  Desa 

Kepanjen tahun 2019-2025 dengan penuh tanggung jawab. 

2. Forum Musrenbang Desa, menjadi forum yang membahas arah 

pembangunan ditingkat desa dengan mengacu pada RPJM Desa yang 

sudah disusun dan ditetapkan oleh desa. 

 



55 
 

Hal-hal yang belum diatur terkait isu-isu pembangunan desa saat ini 

akan dibahas lebih lanjut melalui kajian ulang sesuai kebutuhan 

pembangunan di desa.  

 

 

KEPALA DESA KEPANJEN, 

 

 

 

SUGENG PURNOMO 


	Perdes RPJM Desa_05.pdf (p.1-4)
	Perdes RPJM Desa_06.pdf (p.5-7)
	Perdes RPJM Desa_07.pdf (p.8-31)
	Perdes RPJM Desa_08.pdf (p.32-40)
	Perdes RPJM Desa_09.pdf (p.41-47)
	Perdes RPJM Desa_10.pdf (p.48-55)
	Perdes RPJM Desa_11.pdf (p.56-57)

